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W Y C H O D ZI CODZIEN N IE.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — pólrooznie 

9 złr. — kwartalnie 4 złr. 60 ct. — miesięcznie 
1 złr. 60 ct.

7 “ rzęsyłka pocztową w państwie Anstrjackiem, rocznie 
24 złr. — półrocznie 12 złr. — kwartalnie 6 złr. — 
miesięcznie 2 złr. 

jrzesyłk \ pocztową za granicą, do oałyoh Niemieo 
“  v  KO marek, kw lnie 12 marek, 6 srg. 

4  4j i i, Anglji, Włoch i Szwajcaigi rocznie 
" lnie 20 franków.

kosztuje 10 cnt
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Przędą i ogłoszenia jwjMją we Luwr
Biuro Administracji Dziennika Polskiego plac Marjacki 

liczba 6 i 7 w domu pana Kiselki; we Wiedniu, 
Hamburgu, Frankfnrcr nad Menem, Berlinie, Lipsko, 
Bazylei, Szwajcarji i Wrooławin pp. Haasenstein 
& Yogler, we Wiednia A. Oppellk, K. Moose, Rotter 
i Spł , w Warszawie Richman & Frendler. Biuro 
anonsów w Paryżn pułkownik Raczkowski Fanbonrg 
Poissonier 32. Ogłoszenia przyjmnje Ajencja p Ad. 
Ciborowskiego Rue Cloment 4 Paris.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 6 ct. od mięjsoa objętości 
jednego wiersza drobnym drukiem (pet t)).

Listy z pieniędzmi mąją być przesyłane franko do Admi
nistracji Dziennika Polskiego. Listy reklamacyjne 
uieopieczętowane nie podlegają opłacie.

Reklamy w rubryce „Nadesłane" 20 ot. od wiersza.

'Slmm

Lwów 27. maja.
Jedyna w swoim rodzaju polemika wywią

zała się temi dniami pomiędzy wpływową W 
3aksonji Dresdener Ztg  a organem Bismarka, 
Nordd. AUg Ztg. Pierwsza przekuwając jeszcze 
rozprawy parlamentu niemieckiego nad ust: rt 
intisoctalistyczną tudzież pamiętną mowę Bi- 
imarka, dochodzi do konkluzji, że kanclerz przy- 
-nanieu „prawa do pracy“  nie wypowiedział nic 
nowego, lecz popełnił tylko plagiat na Robespie- 
rze, który pierwszy rozwinął tę teorję, przyjętą 
następnie do konstytucji republiki z roku 1792. 
Odnośny ustęp ustawy opiewał bowiem: „Społe
czeństwo obowiązane jest starać się o utrzyma 
nie dla wszystkich swoich członków, bądź to do
starczając im roboty, bądź zaopatrując w środki 
do życia niezdolnych do jakiejkolwiek pracy*. 
Bismark —  Robespierre, to porównanie naJ* 
mniej oryginalne! Było do przewidzenia, 
lazny kanclerz, czuły niezmiernie »a  każdy głos, 
który się o nim odzywa, nie pozpstftn*e sask^mu 
Iziennikowi dłużnym odpowiedzi Zabrała tedy 

głos Nordd. A llg  Ztg. i w długim artykule 
przeprowadziła dość powierzchowną i naciągniętą 
paralelę pomiędzy terorystą 2 pierwszej rewoluc 
francuskiej, a twórcą Nieniiec zjednoczonych. W y
nikiem jej jest przyznanie racji drezdeńskiej ko
leżance o tyle, że B mark w swoich reformach 
zocjalnych stoi w istocie na tym samym gruncie, 
na którym Robespidrre się obracał.

Nasamprzód tedy daje organ kanclerski wy 
raz ironiczny swojemu zdziwieniu, że Dr. Ztg 
dopiero teraz odkryła pewne podobieństwo po
między groźnym dyktatorem pierwszej rewolucji, 
»  ks. Bismarkiem. Wszak Robespierre uważał za
wsze pracę, około roli za najobyczajniejszą i naj 
bardsiej socjalną. Karmi ona bowiem bezpośre
dnio robotnika i pobudza go mniej do żądzy więk
szego zysku. Z rozmaitych zaś mów parlamen
tarnych kanclerza można łatwo wysnuć wniosek, 
że tenże równie wysoko ceni pracę rolniczą. Da
lej art. 12 konstytucji Robespierrowskiej postana
wia, że wspieranie niedostatku jest obowiązkiem 
bogacza wobec biednego a prawo winno unormo
wać, * jaki sposób obowiązkowi temu należy za- 
dośó uczynić. Owoż ustawie Bismarka o kasach 
dla choTych, o asekuracji przeciw wypadkom, o 
Zaopatrzeniu starców i inwalidów, przyśw. cała 
źawsze i przyświeca ta sama myśl zasadnicza. 
Nskoniec zniesienie najniższych kategoryj poda
tkowych przypomina zuDełnie artykuł 13 u- 
btawy Robespierrow skiejk tóry orzekał, te oby
watele których dochody wystarczają zaledwie 
na ich własne utrzymanie, zwolnieni są od 
przyczyniania się do rydatków pnblicznych. 
Tyle podobieństwa rzeczowego wykazuje Nnrd. A  Z  
-pomiędzy Robespierrem a Bismarkiem. Że jednak 
konstytucja Robespierra stawia jako dogmat 
gminowładztwo na podstawie organizacji demo
kratycznej, należało więc Bismarka obmyć nawet 
z samego cienia podejrzenia, że tenże mógłby 
w tern zgadzać się z okropnym katem paryskim. 
Czy u. to więc Nordd. AUg. Ztg. powołując Toąue- 
vill& krytykę pruskiego prawa krajowego. „Socjal
no poli ty ;zne Dostauowienia kc rstytucji Robespie- 
rowsk g — pisze Nordd. Ztg. —  nie zawierają 
w sobie nic a. nić rewolucyjnego, przerażającego. 
Zgadzają się one po większej części z zasadami 
pruskiego prawa krajowego, a jedno i drugie wy
łoniło się a dążności, ażeby zreformować społe
czeństwo w duchu chrześcijań8ko-filozoficznym“ . 
Intelektualnym autorem pruskiego prawa krajowe 
go jest, jak wiadomo —  filozof z Sanssonci, król 
Fryderyk, zwany Wielkim. Daje tedy organ 
kanclerza do zrozumienia, że Bismark nie jest 
uczniem Robespierra, lecz egzekutorem pla- 
nó genialnego Fryderyka.

Gazeta Narodowa w nrze 120 donios: , że 
Wydział krajowy udał się w sprawie sadzenia 
drzew owocowych przy drogach publicznych dla 
zyskania fachowej opinii do towarzystwa ogro
dniczego (p. Pierożj ńskiego), żądając sprawozda
nia o memorjale towarzystwa pomologicznego w 
Wiedniu, a dalej zarzuciła Gr. N . wydziałowi kra

jowemu, iż tenże pomijając odnoszące się do tej 
sprawy priora nie udał się w tym przedmiocie do 
galic. towarzystwa pszczelniczo-ogrodniczego, któ
re jeszcze w roku 1882 wniosło do Sejmu petycję 
z projektem ustawy o obsadzeniu dróg publi
cznych drzewami. Widocznie autor tego artykułu 
jest źle poinformowany, a nawet nie korzystał z 
wiadomości, jakie w tej sprawie umieszczone były 
w innych dziennikaci krajowych, z których byłby 
się przekonał, że Wydział krajowy udał się wła
śnie do galic. towarzystwa pszczelniczo-ogrodni- 
caego, a nie do towarzystwa ogiudniczego i to 
właśnie z powodu owych priorów, o których Gaz. 
Nar. wspomina.

Również mylną jest wiadomość podana w 
Gaz\Nar., jakoby Wydział krajowy odstąpił komu
kolwiek do sprawozdania projekt towarzystwa po
mologicznego w Wiedniu, albowiem Wydział kra
jowy, jak wiadomo, wypracował cały program w 
tym przedmiocie i udzielił go wraz z memorją
łem wiedeński 3go towarzystwa pomologicznego, 
galioyjskiemu towarzystwu pszczelniczo • ogrodni
czemu do objawienia opinii fachowej, a względnie 
do przedstawienia stosownego projektu.

Luiwarsytet czerni Awiecki.
Czytamy w Gazecie Polskie :
Fakultet filozoficzny tutejszego uniwersytetu 

czy 17 profesorów zwyczajnych i 10 nadzwyczaj
nych i nauczycieli pomocniczych, a natomiast 16 
zwyczajnych słuchaczów. Fakultet ten, jak w ogóle 
cała wszechnica; nie ma podstawy żywotnej, ani 
racji bytu i jedynem wyjściem byłoby przeniesie
nie go do berna. Oto treść uchwały, jaką duia 
19. bm. powzięło kolegium profesorów czerniowie 
ckiej „Almae matris.* Uchwała wywołała w mie
ście istną burzę Rada miejska zażądała od bur
mistrza, by energicznie wystąpił przeciw tym za
mysłom. Rząd krajowy wezwał we środę kilku 
członków kolegium do wyjaśnienia decyzji. Wobec 
energicznego wystąpienia sfer rządowych, niektó
rzy z profesorów odwołali natychmiast wyrażone 
w uchwale żądanie i w protokóle, jaki z każdym 
z osobna spisywano, wyrzekli się wszelkiej soli
darności z tą myślą. Senat akademicki w piątek 
wieczorem i w sobotę w południe umyślnie w tej 
sprawie odbył posiedzenia pod przewodnictwem 
rektora ks. Repty. Na posiedzeniu pierwszem se
nat orzekł naganę dla kolegium profesorów wy
działu filozoficznego i uchwalonej przez to kole
gium petycji postanowił nie przedkładać minister
stwu. Wniosek ten uchwalił senat 7 głosami prze 
ciw 3. Te 3 głosy pochodziły od członków fakul
tetu filozoficznego, obecnych na posiedzeniu. So
botnie posiedzenie senatn poświęcone było obmy
śleniu sposobów do uspokojenia wzburzonej opinji 
publicznej. Po ożywionej dyskusji senat postano
wił ratować powagę instytutu środkiem, według 
naszego zdania, nie prowadzącym wcale do celu. 
Oto bowiem uchwalono uważać piątkową naradę, 
jako sprawę swego „forum internum**, wobec pu
bliczności zaś wystąpić z wyjaśnieniem, jakoby 
kolegjum filosoficzne nigdy nie żądało przeniesie
nia wydziału, jeno obmyślenia środków, któreby 
zwiększyły frekwencję uczniów. Wyjaśnienie takie 
wobec znanych w całem mieście faktów i z uwagi 
na poprzednią uchwałę samego senatu, dziwne 
sprawia wrażenie.

Niedość na tem. By złagodzić rozgoryczeuie 
i przeciwstawić coś dodatniego niefortunnej uchwale 
filozoficznego kolegium, senat na wniosek dr Hil- 
lera uchwalił odnieść się do rządu z prośbą, by 
utworzył w Czerniowcach fakultet medyczny. Ma
rzenie t o , do którego nie przywiązujemy żadnej 
wagi, przyjęto jednogłośnie. Dowiadujemy się, że 
wobec ucW ały senatu autorowie petycji postanc 
wili przesłać ją  bezpośrednio ministerstwu. Nie 
ma wątpliwość., że agitacja ich nie odniesie za
mierzonego skutku.

Korespondencje.
Kraków 26. maja.

(Zgromadzenie przedwyborcze na Kaźmierzu. Przy 
jazd p Zborowskiego. Ogłoszenie werdyktu w spra

wie 28 włościan obwinionych o oszustwo).
Obywatele starozakonni zaprosili wczoraj 

swych współwyznawców da wielkiej sali ratusza 
kaźmierzowskiego celem porozumienia się co do 
kandydatów swych na. radców miejskich. Uchwa
lono pod przewodnictwem byłego radcy miejskie
go, p. Henryka Markusfąlda, wybrać komitet agi
tacyjny złożony z 51 członków, któryby w zgo
dzie i w porożu* ‘eniu Z współobywatelami wy
znania ihrześciańskiego przedstawił i popierał 
kandydatów, dbałych o dobrą gospodarkę i po
rządek w mieście, dbałych o spolszczenie żydów 
a zarazem o strzeżenie i obronę nabytrch praw 
wyznaniowych. Patijotycznem było przemówienie 
dra Warszauera tudz eż profesora dra Rosenbiatta, 
adwokató'• dra Kaufmana i dra Propęra, w końcu 
i dra Lustgartena.

Najwięcej szansy ponownego wybór- ma prof 
dr. Oettinger, znruy ze swego gorącego patrjo- 
tyzmu, po nim ppi. dr. Horowitz i dr. Wechsler, 
z nowych zaś kandydatów pp. profesor dr. Ro 
senblatt, dzieluy obrońca w sprawach karnych 
adwokat dr. Proper, adwokat dr. Klein i lekarz 
dr. Lustgarten.— Ńowo i  anowany prezydent sądu 
krajowego p. Zborowski przybył wczoraj z Wie 
dnia, a dziś przedstawił się komenderującemu je 
nerałowi księciu Windischgratz. Jutro zaś przed
stawią się p. prezydentowi sędziowie i urzędnicy 
pierwsze instancji, tudzież personal prokuratorji 
państwa. ;

W procesie 28 włościan, obwinionych o oszu
stwa, po 8 dniach rozpraWy przewodniczący radca 
p. Ebner streść 1 dziś o godz. 11 wynik rozpra
wy. Narada przysięgłych trwała do godziny 5 
a obecnie po pauzie półgodzinnej następuje od 
czytanie werdyktu. Ogłoszenie wyroku nastąpi 
około godziny 8.; według werdyktu tego z 28 pod 
sądnych 22 iub 23 będzie zasądzonych. Zw ierz
chnik ławy przysięgłych, prof. dr. Daniel Wiera 
bicki, oddając werdykt potępił w treściwej prze
mowie lekkomyślne postępowanie instytucyj finan
sowych w Bochn Nie do uwierzenia jest fakt, 
że oprócz dawniej już zasądzonych 15 włościan i 
tych, którzy w te’ chwili wyczekują wyroku, jesz
cze przeszło 100 śledztw jest w i  m u  i że z każ
ą/m dniem ze sfer włościańskich ryrasta materjał 
dla prokurator"!

Wisde.l 25. maja.
( Z  okazji zakończenia prac Izby poselskiej.)

(R.J I  tak zakończyła wczoraj Izba poselska 
swe prace w niezwykłym psspiechu. Porządek 
dzienny, któryby w normalnych okolicznościach 
wystarczył na zapełnienie kilku posiedzeń, pud 
wpływem nadziei rychłego wyjazdu na długie 
ferje letnie wyczerpany został na jeanem cztero- 
godzinnem niespełna posiedzeniu. Jeszcze raz zbie
rze się Izba panów, aby załatwić przedmioty naj 
pilniejsze, a potem opróżnią się krzesła kurulskie 
aż do jesieni.

OerywiSeie nikomu aui na myśl nie przyszło 
zapytać wczoraj, co się stanie z zapowiedzianem 
na dziś posiedzeniem komisji kolejowej, lub czy 
odbędzie się jeszcze posiedzenie Koła. Wszystkim 
spieszno było pożegnać znajomych, a gdy prze
brzmiały już ostatnie słowa prezydenta, który jak 
zwykle zakończył życzeniem przyjemnych waka- 
cyj, wyrwano się coprędzej z dusznej gorącej 
atmosfery, nie oglądając się nawet na pyszny por
tyk pałacu marmurowego, który był świadkiem 
tylu scen rozmaitej wartości politycznej.

Gdy więc już ucichł ostatni odgłos dzwonka 
prezydjalnego, musimy, posłuszni obowiązkowi 
dziennikarskiemu, oglądnąć się na całą upłynioną 
sesję i zapytać, jaką ta sesjf. była i jakie wydała 
owoce. Czy wszystko to, co aię w c tgu niej zro
biło, wartem było zachodu, i czy ilość zużytego 
czasu odpowiada wartości pracy, poświęconej na 
uchwalenie danych przedmiotów ?

Przedewszystkiem uwaga ogólna, powtórzona 
niejednokrotnie i z niejednej strony już w ciągu

samej sesji: w stosunku do tego, co ucnwąlonem 
zostało, za wiele spotrzebowano drogiego czasu. 
Posiedzeń było stosunkowo nie wiele i to zwy 
czajnie krótkich, tak, jak gdyby się -był dawał 
uczuwać brak przedmiotów do załatwienia. Ko
misje pracować zaczęły, co prawd*, dopiero po 
ferjach z: nowych jak należy, w każdym jednak 
razie przygotowały deść materjału do zapełnienia 
sesji o wiele nawet dłuż -zej

Przechodząc do szczegółów, przyznać należy, 
że co do treści i wartości uchwalonych ustaw 
sesja ubiegła nie należała do najjałowszych; prze
ciwnie uchwaloną : ostała rzecz niejedna niepo
spolitej wagi. A tu przedewszystkiem ze spraw 
mających znaczenie dla całego państwa, wymienić 
należy dział ustawy przemysłowej, r“ guluiący 
stosunki robotników, Juko pierwszy krok na polu 
właściwej reformy socjalnej. Obok tej zdobyczy 
postawić należy poniekąd jako jej uzupełnienie 
ustawę o pracy kobiet i dzieci, i o święceniu 
niedzieli w górnictwie. Obiedwie te ustawy warte 
były bezsprzecznie nawet dwa razy tak wielkiej 
ilości czasu, jak go rzeczywiście spotrzebowały.

Cofając się dalej wstecz, napotykamy kilka 
ustaw niemałej doni isłości ekonomicznej, jakiemi 
są upaństwowienie kilku kolei, ustawa meljora- 
cyjna, ustawa o ngulacji szkodliwych wód gór
skich, a wreszcie najbardziej nasz krąi obchodząca 
ustawa regulująca przemysł naftowy i — reforma 
podatku od gorzelni. Jedne z tych ustaw są dla 
nas wprost korzystne, jak n. p. ustawa naftowa 
i po części przynajmniej nstawa meljoracyjna, o 
innych, jak n. p. o reformie podatkn gorzelnia
nego różni różnie mówią, a my byliśmy zawsze 
zdania, że rolnictwu naszego kraju przyniesie ona 
więcej szkody niż korzyści. Mimo to jednak wszy
stkie one dążą bądź do podniesienia stosunków 
ekonomicznych w państwie, bądź do zaprowadze
nia równowagi w budżecie. O upaństwowionych ko
lejach nie będziemy wspominać szczegółowo, nie 
możemy atoli pominąć tej okoliczności bez przy
pora nienis, że byłoby rzeczą nie do odżałowania, 
gdyby parlament poprzestał na tem; co się do
tychczas w kierunku tym uczyniło, a zatrzymał 
się w drodze dalszej właśnie przed koleją Pół
nocną.

. Resztę czasu ubiegłej sesji zapełniły trzy 
wielkie debaty : rozprawa budżetowa, językowa i 
wreszcie rozprawa o stanie wyjątkowym w W ie
dniu. Pierwsza z nich, niezbędna i nieunikniona 
jak powszedni chleb w życiu konstytucyinem, nie 
przynosi zwykle korzyści namacalnych, pomimo 
iż najwięcej labiera czasu, pomimo niemałego de
ficytu, alC w tym Toku pozwoliła ona przynaj
mniej żywić nadzieję, że może w latach przy
szłych będzie lepiej. Rozprawa językowa, naj- 
przykrzejsza ze wszystkiego co było przedmiotem 
sesji ubiegłej, przyniosła nam przecież wiele rze
czy, których się nie knpuje za pieniądze, a które 
są przecież korzystne; dała nam niejedno do
świadczenie i niejedną naukę nieocenionej na 
przyszłość doniosłości. A przedewszystkiem nau- 
ozyła nas, że dążności nasze więcej mają nie 
przyjaciół niż prsyjacipł w konstytucyjnem pań
stwie austijackiem. Oztatnia wreszcie debata dla 
nas najmniejszego nie miała znaczenia, choć prze 
ć ie i byłobą może lepiej, gdyby się było obeszło 
bez niej.

Zamykając temi kilkoma słowy ubiegłą sesję 
parlamentarną, niech nam wolno będzie wyrazić 
nadzieję, że w przyszłości parlament mniej będzie 
zużywał czasu na akademiczne rozprawy, a wię
cej na rzeczywistą pracę

Wiedeń 24. maja. 
(Niespodziewany koniec sesji parlamentarnej. P rzy 
czynek do zakulisowych dziejów sprawy kolei P ó ł

nocnej).
(R )  Podczas wczorajszego posiedzenia ran

nego —  było bowiem i wieczorne, poświęcone 
wyborom do delegacyj — odbyła się konferencja 
pomiędzy przewodniczącymi klubów prawicy z je 
dnej, a prezydentem Izby poselskiej, p. S m o l k ą  
z drugiej strony, w której wzięli także udział 
przedstawiciele rządu. Postanowiono, że prócz 
dzisiejszego posiedzenia, odbędzie się jeszcze

jedno przynajmniej posiedzenie w poniedzia
łek , na i torem załatwione zostaną przygoto- 
\ ane już do sprawozdania przedłożenia kolejowe 
(jak np przedłożenie w sprawie upaństwowienia 
kolei Albrechta) i inne sprawy drobniejsze. Z te
go też powodu zwołane na dzisiaj posiedzenie 
komisji kolejowej odłożonem zostało dc jutra (nie
dzieli). Tymcza&em nr czasie pomiędzy rannem a 
wieczometn posiedzeniem Izby zaszły jakieś nie
spodziewane okoliczności, które w niwecz obró
ciły powi ęt juaed chwilą post. jjowienie, a  wie
czorem rozea Ja .ię w sbie pogłaska;, że w po
niedziałek ni« ladzie i  p liedsema Izb?, a dzi
siejsze będzie już ostatniem.

Jakiś czas napróżno pytam o przyczynę, aż 
wreszcie ktoś iomyślny wynalazł rozwiązanie za
gadki i wkijtce zaczęto sobie powtarzać, że p o 
siedzenie poniedziałkowe Izby zapowiedziano dla 
tego tylko, ażeby komisję kolejową módz odro
czyć na niedzielę, a następnie postanowiono już 
dziś zakończyć prace Izby peselskiej, ażeby ko- 
el jja kolejowa nie miała już czasu zebrać się 
jutro i powziąć uenwałę w przedmiocie ugody 
kolei Północnej. Wszystko to jest nie tylko mo
żliwe, ale i zupełr e prawdziwe. Przypomnijcie 
sobie tylko to wszystko, co wam tylokrotnie p i
sałem o usiłowaniach sfer wpływowych od pier
wszej chwili, kiedy sprawa kolei Północnej weszła 
do parlamentu. Dążono do tego, ażeby nie dopu
ścić w tym przedmiocie do żadnej uchwały.

Komisja kolejowa misła na dzisiejszem a 
względnie jutrzejsaem posiedzeniu powziąć osta
teczną uchwałę, wybrać jeden z przedłożonych jej 
przez snbkomitet wniosków (Herbsta lub Tonkle- 
go), a co najgorsza, że w łonie większości były 
zdania podzielone, t. j. źe znajdowali się tam  lu
dzie (niektórzy polscy członkowie komisji) , nie
przychylni wnioskowi p. Tonklego. Jednem słowem 
sfery decydujące nie miały należytej pewności, że 
dalej idący wniosek Herbsta nie będzie przejęty, 
a obawiają 3 się jak ognia wszelkiej dyrektywy w 
kierunkn upaństwowienia, wolały uniknąć tego nie
bezpiecznego posiedzenia komisji.

Cała ta historja jest dla nas o tyle przy
krzejszą, że—jak to sobie wczoraj głośno powta
rzano po za kulisami Izby— sfery w pół decydu
jące prowadząc sprawę do upragnionego celu, nie
pospolitą znalazły pomoc w doświadczonej ręce 
przewodniczą 'eg' Koła polskiego, JE. p. G ro 
ch o 1 sk ego .  Jest to już oddawna głośną taje
mnicą, że p. G r o c h o l s k i  należy do stanowczych 
przeciwników upaństwowienia kolei Północnęj i w 
tym kierunkn popiera całą siłą daienia pewnej 
ezęści rządu. Jeżełisn dotyebe: nie podnieść
dobitnie tej okoliczności, to czyniliśmy to tylko 
dla tego, i i  nam się zdawało, jakoby zdanie wy
powiedziane w Kole polskiem przez JE. p. G r o 
c h o l s k i e g o  przeciw upaństwowieniu, nie pole
gało jeszcze na znpełnie dokładnej znajomości 
spra' f, a zatem zmienić się mogło pod wpłj w er 
żądań ogólnych i głębszego wejrzenia w sprawę. 
Tymczasem tak dotychczasowy przebieg sprawy, 
jak i powtarzające się nieustannie głosy organów 
inspirowanych, wreszcie i wypadki dnia wczoraj
szego przekonały nas ostatecznie, że JE. p. G r o 
c h o l s k i  popiera rzeczywiście całą siłą akcję 
pozakulisową przeciw upaństwowieniu.

Omawiając w jednym z ńedawnych listów 
wnioski subkomitetu komisji kolejowej, wypowie
dzieliśmy obawę, iż sprawa kolei Północnej może 
przyjąć fatalny dla prawicy obrót, jeżeli stanie 
się sprawą polityczną, tj. jeżeli rząd zrobi z niej 
kwestję swojego poparcia Dziś stoimy już na dro
dze prowadzącej nas wprost do takiego wyniku. 
Jeżeli bowiem sprawa pójdzie tak dalei, jak szła 
dotychczas, to skońcsy się na tem, iż prawica 
wbrew powszechnemu żądama własnych wyborców 
i strony przeciwnej, z największą szkodą dla sie
bie i idei, której od lat pięciu służy, z naraże
niem systemu, który jej ma dać w przyszłości 
tałą przewagę w życiu politycznem Austrji— wy

ciągać będzie własnemi rękoma z ognia asztany 
dla nieprzejednanego swego przeciwnika, dla 
lewicy. Któż o tem nie wie, że prócz Herbsta nie 
ma może na całej lewej strouie Izby ani jedne
go człowieka, któryby sobie życzył rzeczywiście

0 tragedji Laubego:

HRABIA ESSEX.”
Druga połowa XV I stulecia dostarczyła 

w dziejach swoich dla poezji dramatycznej mate
rjału, bardzo obficie zużytkowanego przez autorów 
z rozmaitych narodowości. Przedewszystkiem oko
ło dwóch przeciwnych biegunów około katolic- 
k -3go władcy Hiszpanji i około królowej Wielkiej 
Brytanji grupują się postacie, w których żywioł 
dramatyczny tkwi w tak szczególnej sile, ż poe- 
z j» ciągle na nowo wraca do nich i coraz wła
ściwiej wyzyskać pragnie znakomity temat historji 
i natury.

,Czyż zaprawdę taki Filip II. nie zdaje się sam 
wyzywać poezji, zwłaszcaa dramatycznej, by nam 
wyjaśnił.- najsprzeczniejsze objawy jego charakteru, 
by ona nanczyła. jakim to sposobem on właśnie takim 
£oąt»ł? Tajemnicze dzieje jego rodziny, tragiczny 
los leróle teza Don Carlosa — głośne tryumfy 
przyrodniego brata królewskiego, Don Juana 
d’Austria: oto. jrzedmioty, któremi nie od dziś do
piero zajęła się poezja.

Jah w fantastycznym władcy dwóch światów, 
tak. rówinież dziwna mięszanina złych i dobrych 
fierw i jtków uderza w jego wielkiej przeciwniczce, 
w królowej Elżbiecie. Błogosławią jej pamięć 
putriotjczD synowie Albionu — pamięć wiel
kiej królowej. ąlę królowa ta była także

kooietą, a ta kobieta mogła przez lat 18 przeciw 
wszelkiemu prawu trzymać w więzieniu najbliższą 
krewnę swoją, mogła po l?  latach niezawinionej 
n przynajmniej niesłusznej niewoli skazać na 
śmierć swą siostrę królewską, Marję Stuart! 
A tażsam groźua monarchini Brytanji z pojętnym 
humc em przyklaskiwała komedjom Szekspira, 
najwięks-ej ozdoby onego wieku, i nakłoniła go 
do napisania „Wesołych kumoszek z Windsoru11 

Ze wszystkich postaci, jakie otaczały Elżbie 
tę, najwięcej siły atrakcyjnej dla autorów dra
matycznych okazał dumny^ hrabia Essex. Tra
giczny upade'* tego ulubieńca starzejącej się już 
mocno królowej przypada pod kc iec długiego jej 
panowania, mianowicie na r. 1601. Wnet pi
śmiennictwo chwyciło się ciekaweg • przeamiotu. 
pojawiają się nowele i opowiadania j&k □. p. 
„Tajemna historja królowej Elżbiety i hrabiego 
Essexau, a przedewszystkiem drsimata, bohatera i 
katastrofę aureolą poezji otaczające.

Już cztery lata po śmierci lorda wyszedł 
w Londynie dramat p. t. „Filotas®, * którym 
powsze-hnie upatrywano aiuzję do dziejów Essexa, 
a nikt nie wierzył autorowi, protestującemu prze
ciw takim domniemaniom. ’

Wkrótce potem — nie można dokładr 3 
oznaczyć kto pierwej — tak Francuzi jak i Hi
szpanie na scenach swoich przedstawiają trage- 
dję o Essexie. Hiszpański dramat nieznanego 
autora przypisywany bywa królowi Filipowi IV., 
który od r. 1621 do 1665 panował i wiele innych 
jeszcze dramatów napisał. Dramat ten nosi tytuł: 
„Dar la rida por su dama, el Conde de Sex 
(„Oddać życie za damę swoią* albo „Hrabia

Essex'1). Dzieli on wady i zalety dramatów hi
szpańskich w ogóle, t j. grzeszy przesadą i na- 
głemi skokami w akcji, ale w charakterach oka
zuje wiele ognia i życia, w sytuacjach i dykcji 
wiele poezji. Bez wątpieais ten hiszpański „Hra
bia Essex“ bardzo za raujący; szczególnie zaś 
intrygę i zav kłar 3 przeprowadził autor w spo
sób bardzo oryginalny, idąc za popędem swej 
gorącej wyobraźni

Francuzi posiadają też od roku 1632 po
cząwszy wiele dramatów o Essezie; najsławnie - 
szy napisał Tomasz Cornei.’ le, który i inne naro
dy sobie przyswoiły.

Pod tytułem: „Nieszczęśliwy faworyt czyli 
hrabia Essex< napisał Bani cs pierwszy augiel- 
ski dramat, który już nie tajemniczo jak ów wy
żej wspomniany „Filotas\ lecz otwarcie głosił 
imię swojego bohatera. Za tą tradycją cały sze 
reg posuwa się angielskich „Essezów*.

Niemcy tłumaczyli i przerabiali Francuzów i 
Anglików, i z repertoaru nie schodziła tragedja 
o Essexie, który to temat nie mało wabił pu
bliczność. Przedewszystkiem zaś tragedja Banksa 
stała się podstawą wszystkich nowszych przero ■ 
bień niemieckich, tak poety Collina, na początku 
naszego wieku, jak i dramatu Henryka L a u b e 
go,  powstałego w r. 1855.

„Hrabia Essex“, tragedja w pięciu aktach, 
przez Henryka Laubego, grany był po raz pierw
szy w Wiedniu pod koniec r. 1855. Od tego czasu 
rozpoczął zwycięzką wędrówkę po wszystkich 
scenach niemieckich. Gdziekolwiek aję zjawił, 
towarzyszyło mu powodzenie. Nie w Niemczech 
tylko, ale i  po za granicam

Przyczynę tego powszechnego sukcesu szu
kać należy raz k niezrównanej sile żywotnej fa 
buły dramatycznej. Powtóre zapewnia drama
towi silne wrażenie pióro, z pod którego on 
wyszedł.

Henryk Laube od młodości swojej myślał i 
marzył o scenie. Później w ciągłej żył z nią aty- 
czności, jako dramaturg i dyrektor dowiódł ogro
mnych zdolności w długim lat szeregu. Kiedy 
tysiące sztuk przechodziły przez jego rękę i od
bywały próbę ogniową pod jego okiem, miał bez 
wątpienia ni pospolitą SDOSobność do poznania 
właściwości i potrzeb scenicznych. Nabytego w 
ten sposób zasobu cennych wiadomości użył Laube 
przy pisaniu swoich dramatów; uwzględniają one 
warunki sceniczne bardzo umiejętnie, nmożebniają 
aktorom rozwój talentu i wiedzy w wysokim sto
pniu. Ponieważ zaś Laube, chociaż znakomity 
technik, nie techniką tylko celuje, ale jako autor 
łączy wysokie wykształcenie z niezwykłą inteli
gencją, to też dra mata jego stały się wszędsie 
integralną częścią stałego repertoaru. „Hrabia 
Essei* jest ósmy w szeregu dramatów Laubego, 
pisany tedy, gdy autor posiadał już długoletnią 
praktykę dramaturga. Powszechnie też zaliczają 
go do najlepszych prac Laubego.

Bohaterem dramatu jest dnmny lord angiel
ski, ulubieniec Elżbiety. Jego, sdne stanowisko 
podkopują niecnemi intrygami jego zawzięci wro
gowie wraz z hrabin? Nottingham , która dozna
wszy zawodu w miłości swojej do Essexa, zaprzy
sięgła mn zemstę.

Jedna chwila rozstrzyga o losie Essexa. Jnż 
myślimy, iż w towarzystwie uroczej małżonki

swojej, potajemnie zaślubionej, porzucając sL-no- 
wiskc, cofnie się do sielannowego życia w do
brach swych rodegłych —  wtem ni tępuje owa 
przerażająca scena, w której królowa jego poczu
cie honoru w najwyższym stopniu drażni i rani 
— marzenia sielankowe pierzchają, a z podda
nego królowej robi się buntownik.

Szczęście jego przepaścistą drogą raźnie 
bieży ku groźnemu końcow Ale w strai nej ka
tastrofie w całym blasku jaśnieje Essexa niepo
wszedni charakter; godnie staje obok niego nie
szczęśliwa małżonka —  s Elżbieta i lady Not
tingham pozornie łryuLiiujące, pozostają złamane 
na zawsze.

Nie zamierzamy tu streszezać poszczególnie 
całego przebiegu tej tragedji. Akeja na każdym 
kroku bogata w mnóstwo wyczerpujących, silnie 
do głęb wstrząsających szczegółów i scen —  a 
tej obfitbśfci krótko streścić niepodobna. Rozmaite 
fazy wahania się Elżbiety, to miłość, to srogość, 
to snów zazdrość i litość; duma i żal boleść i 
kochanie i męstwo Essexa; gołębia prostota i ła
godność , głęboka melancholja i L „godna stanc - 
wczość Anny, małżonki Essexa, którr katastrofa 
pogrąża w chorobę umysłową; intrygi i podztęp 
wrogów, a obawy i przywiązanie przyjaciół —  
te wszystkie pierwiastki stanowią bogatą skaię 
efektów od cichej idyli do najpotężniejszych wra
żeń tragicznych.

D r. A lb ert ż^pper.



2 DZIENNIK POLSKI.

upaństwow'enia kolei Północnej ? A  z drugiej )woż dziennik moskiewski, żyjący i oddychający I można fabryk naszych ograniczać, gdyż zagranica 
strony któż jest o tyle naiwnym, aby sądził, że uczuciem nader nieprzyjemaem dla Polaków nie bierze wcale w opieką naszych konsui -entów 
w chwili, guy praw ca oświadczy się przeciw wierdzi obecnie, źe nihilzm jest owocem jakiejś i nasyła "am towary bez kontroli, czy są fał- 
upaństwowieniu, cała lewica nie stanie jak jeden sprawy „ jezuicko-polskiej “ —  a bawiąc się w po- szowane lub nie;  uwagę tę zrobił p. Bo yński. 
mąż za upaństwowieniem? Lewica odniesie wów- równania, które jak Wiadomo żadnych dowodów Po przemówieniu jeszcze kilku innych człon- 
czas podwójną koraj-S: bo i sprawa załatwioną do nzasadnienia jakichbądź twierdzeń przedsta- ków stowarzyszenia, jako to: Pp. M i ą c z y ń -
zostanie zgodnie z jej na; serdeczniejszemi życzę wiać nie mogą, usiłuje zobrazować ma^wniczo s k . e g o ,  N i e m  c z y n o w s k i e g o ,  R e b c a y ń -  
niami i sama odpow‘e W zasadzie : yczeriom całej stosunek tej sprawy do nihilizmu i powiada, że sk e g o  za petycją 3o Sejmu, wniósł p. Bodyń- 
ludności; prawica natomiast straci podwójnie, bo właśnie sprawa jezuicko-polska tak się ma dolski  jako najstosowniejsze odniesienie się do Koła 
nietylko nie odpowie własnym przekonaniom, ale mfilizmu rosyiskiegc, jak dusza do ciała, jak rę-1 polskiego, dr. R u t o w s k i  zaś zażądał, ażeby w 
kto wi«, czy nie będzie jeszcze zmuszoną zawrzeć ka do instrumentu. Mniejsza o beztreściwą naz- petycji domagać się głównie takich przepisów, 
ugodę wprost niekorzystną? Będzie to zresztą wę: „sprawa jezuicko-polska*. Jest to zwykły iżby fabrykacja na eksport i sam eksport za 
słuszną' nagrodą za naszą ślimaczą połitykę. wybryczek metaforyczny dziennika. Oryginalniej- granicę nie odbywał się ze szkodą konsumentów 
O ułinam falsus sim vałts! szem nieco, jest kojarzenie sprawy naszej z .hi- krajowych.

| lizmem, nam obcym. Dech żywota uie od nas Zgromadzenie uchwaliło petycje do Sejmu i 
.  . wionie w to ciało; na instrumencie tym nie gra- do Koła polskiego.

•LfólCł.Si D 3 i l S t W a ,  liśmy ani nie chcemy grać. Więc sprawa polska Nastąpił wybór zarządu, którego wynik jest
r  tak się ma do nihilizmu rosyjskiego, jak rzecz następujący:

Podaliśmy już rezultat wyboru do delegacji jedna do rzeczy drugiej, całkiem od niej różnej. Do' ydzmłu wybrani zostak Aleksandro-
z Galicji, a dziś podajemy spis delegatów z innych Czemźe jest ów nihilizm r Oto następstwen wicz Adolf, Bodyński Maksymiljan, Dunin, Dy- 
krajów koronnych. I przyczyn tkwiących w społeczeństwie,^ śród które- met Teofil, Ihnaiowicz Jan, Hawryszkiewicz, Mar-

C z e c h y :  Oddano 87 głosów. Bezwzględną gc się'gnieździ. Pocóżby wyszukiwać je gdziein kiewioz Stanisław, Machan, Merunowicz Teofil, 
większość stanowiło 44 głosów. Wybrani zostali dziej ? Pozostawiamy danej sposobność badać je dr. Rutowski, dr. Roszkowski, Miączyński, Miku- 
46 głosami deputowani: Adamek, Deym, Dostał, i usuwać, bo nie dc nas to należy, Pożądanem- liński, Moraczewski, Nawratil, Niemczy no wski, 
Hlavka, Jireczek, Kinsky F., Mattusz, Meznik, by też było, ażeby nawzajem i lam nieprzeszka- ks. Pogonowski, Poźniak, Przygodzki, tiamult, 
Rieger, Schrom. Zastępcy: Henryk Clam i Schin-J dzano pracować na własnej iwie. Do rozwoju Rebczyński, Stanuchnwski, Walichiewicz, Wierz - 
dler. (W  mniejszości pozostali z 38 głosam: — sił produkcyjnych tak w dziedzinie umysłowej, bicki, dr. Wereszczyński.
trzy kartki były próżne —  kandydaci lewicy: jak rzeczową potrzebujemy rcze j wiary w pracę, Do komisji lustracyjnej: Ulmer Marjan, So
Bareuther, Nitsche, Oppenheimer, Rosei, S. nar- nadziei, co do ziszczenia celów tej pracy, oraz lecki Albin, Jahl Edward.
schmid, Schier, Stohr, Streer, Tanschi Wolken- potrzebujemy miłości i zgod^ społecznej, nie zaś Nastąpił ostatni punkt porządku dziennego
stein Leopold, tudzież zastępcy: Wiinsche i ( nihilizmu. Każda narodowość ma swe ideały i I wnioski członków.

świętości i zniemi zrywać a zbaczać na manowce Dr. R u t o w s k i  wnosi, aby „Spornia* zajęła
powinna. | się dwiema ważnemi dla kraju sprawami: urzą

dzeniem szkół uzupełniających wykształcenie, na
byte w szkołach ludowych czy też innych (Fort- 
bPdungsschuien), w k.jrunku przemysłowym i rę
kodzielniczym i sprawą 'armarków i targów.

Co się tyczy wspom liany eh szkół, to dzięki 
Towarzystwu pedagogicznemu, które pomyślało o

Bohaty).
D a l m a c j a :  Klaicz, zastępca: Borelli.
A u s t r j a  n i ż s z a :  Suess Edgara, Dumba, 

Raab, zastępca Ofher. (Konserwatyści wstrzymali 
się od głosowania).

A u s t r j a  g ó r n a  Brandis i Pfliigl. Za
stępca: Hayden.

S a l z b u r g :  Lienbacher. Zastępca: Neu- 
mayer,

IV. walne zgromadzenie 
stowarzyszenia „Spójnia.

(Dokończenie).

Imieniem komisji lustracyjnej wniósł p. K. I nich pierwsze,* istnit je  ich w kraju 6, a 3 czy 4 
S t y r j a :  Attems i Posch. Zastępca: Kraus. I S t a n u c h o  ws ki  następujące zestawienie docho- organizują się podobne. „Spójnia* niech więc 

(Niemcy konserwatywni wstrzymali się od gło- dów i wydatków Stowarzyszenia za czas od 1. porozumie się z Towarzystwem pedagcgicznem i 
sowania). czerwca 1882 dp 1. maja 1884. Dochody: Sub- ureguluje sprawę utrzymania szkół przemysło-

K a r y n t j a  Nischlwitzer. Zastępca: Moro. wencja Wydziału kraj. 1000 złr., wpłaty człon- wych, . co głównie obecnie chodzi i postara się,
K r a i n a :  Hohenwart. Zastępca: Klun. (Niem- ków 562 złr. 80 ct., sprzedaż mebli po zwinięciu ażeby szkoły takie były rani przynajmniej zapro- 

cy liberalni wstrzymali się od głosowania). własnego lokalu 63 złr 50 ct., procent od uloko-1 wadzone, gdzie są gimnazja lub szkoły realne,
B u k o w i n a : Grigorcia. Zastępca: Kossowicz. wanych w g. k. o. wpływów 6 złr. 71 ct. Razem nogące dostarczyć nauczycieli.
M o r a w j a :  Chlumecky, Dubsky, B«er, Win- 1633 Ir. i ct. Utrzymanie podobnych szkół należy uregulo

terholler. Zastępca: Schmidt i Panowsky. (Czesi Wydatki: Koszta urządzenia warstatów tkac- wać w ten sposób, ażeby interesowani, funausz
z Morawy wstrzymali się od głosowania). kich w Kosowie 997 złr. 63 c t., wydawnictwo I krajowy i państwo dostarczali po V3 kosztów

S z l a s k :  Deme1. Zastępca: Beass. \ Przemysłowca 231 złr. 71 ct., spłata długów (ko- ogóhiych.
T y r o l :  Hippoliti i Greuter. Zastępca: Ka- szta urz|dzeni* sali zebrań Wydz.) 150 złr., Co do sprawy jarmarków i targów to rozcho-

threin. opłata kursora 69 złr. 99 ct., komitetowi obchodu Izi się tu właściwie tylko o należyte przestrze-
Y o r a r l b e r g :  Thurnher. Zastępca Oelz. 2C0-letniej rocznicy odsieczy Wiedni- 20 z łr , ganię §§. 65, 66 i 67 ustawy przemysłowej t. j., 
I s t r j a :  Millewoi. Zastępca: Vitesicz. koszta urządzenia wiecu w Przemyślu 18 złr. 34 c t , ażeby targi nie zamieniały się w jarmark, i sci-
Gorycja:_Coronin i._Zastępca: Valussi. | drobne wydatki 15 złr. 50 ct., saldo (gotówka1 Je było przestrzeganem, iżby oprócz produkcji

na ks. g. k. o. nr 34.148) 129 złr. 34 ct. Razem miejscowej tylko w takim razie wolny był przy-
1633 złr. 1 ct. itęp na targi także towarom zagranicznym, jeżeli

Powyższe zestawienie kasowe przyjęło zgro- produkcja miejscowa n ;e wy rtarcza. Należy się 
madzenie do wiadomości i udzieliło żądane ab- także starać o zaprowadzen’ jarmarków spe 
solutorjum. I cjalnych.

Petersburg 23. maja. W piątkowym numerze I Tu p. inż. P r z y g o d z k i  odczytał obszer I Obydwa te wnioski przyęto. Również przv- 
Noto. Wremia w rubryce „Średi gazet i żurna- niejsze niż wyżej przytoczona wzmianka sprawo- jęto 1) wniosek p M i ą c z y ń s k i e g o ,  domagający 
łow* znajdujemy następującą notatkę: „Widoczna zdanie z czynności zarządu w kieruDku rozwoju się zmiany statutu w tym kierunku, ażeby kem 
dążność ku prawosławiu w pośród plumion litew-1 przemysłu tkackiego. I piet na zgrom, zarządu wynosił 7 członków zamiast 13
skich i fińskich w kraju nadbałtyckim, spowodn P- Teofil M e r u n o w i c z  w nznan.u zasługo zarząd odbywał posiedzenia przynajmniej raz
wała próbę dowiedzenia sposobem historycznym, >• Przygodzkiego w tej sprawie wnosi najprzóa aa nresiąc; 2) wnioski p. I h n a t o w i c z a  urzą-
że religja prawosławna istniała u tych narodów I podziękowanie dla niego, a następnie tak? dlaldzenia bazaru dla sprzedaży wyrobów krajowych, 
jeszcze przed pojawieniem się i osiedleniem Wydziału kr. oraz p. marszałka za poparcie za-1oraz zainteresowania się tak samo jak tkactwem 
Niemców w Liwonji. Wyciąg z takich badań dru- biegów „Spójni.* także garbarstwem sukienictwem; 3) wniosek p
kuje się w Ryżsk. Wt&t., pod tytułem: „Czyi P- B o d y ń s k i  wnosi podziękowań' także U l  mer a ,  ażeby skłaniać czeladź wszystkich rze-
istniało prawosławie u liwońskich tuziemców, dla członka Wydziału kraj., a prezesa „Spójni,* miosł do zawi jzywani: spółek, takich jakie zawią- 
przed pojawieniem się i osiedleniem Niemców w P- Wereszczyńskiego. zal już krawcy, stolarze i szewcy; 4) wniosek
Liwonji?* Niewiadomy autor pytanie to rozwią- P. A l e k s a n d r o w i c z ,  zabierając głcs do I dra R u t o w s k i e g o ,  ażeby zaurgować przemy
zał w sposób twierdzący, na podstawie zebranego sprawozdania, odczytanego przez p. Przygodzkie słowców do nadsyłania dat statystycznych Wy- 
przezeń materjału historycznych tak z ruskich, g \ stawia wniosek, ażeby przyszły zarząd „Spójni* działowi krajowemu, który nie narazi ich wcale 
jako też i niemieckich kronik.. Rzecz godna uwa- zajął się myślą urządzenia zakładu blicharsko- na jakiekolwiek nieprzyjemności ze strony urzę- 
gi, że ten rys czysto rosyj°ki, można zauważyć | apreturowego i wybrał komisję, któraby przypro-|dów podatkowych, 
w całej naszej historji do naszych dni włącznie, wadziła do skutku spółkę w tym celu i udała się 
W  środkowej Azji, n. p. wszyscy wiedzą, że do marszałka o pomoc z funduszów krajowych.

T r y e s t :  Yuceticz. Zastępca: Burgstaller.

Sprawy zagraniczne.

K R O N I K A
jjUców dnia 27. maja.

Wiadomości osobiste. Hr. Alfred P o t o c k i
~  ' " a

Rosjanie podbijając orężem, nie zmuszają do Wnioskodawca motywuje propozycję swoją tern, 
zmiany wiary i nie nasyłają armij misjonarzów. że wyroby nasze tkackie mniejszy mają zbyt niż 
jak to czynią nawet Anglicy. I  wyznać należy, że zagraniczne, właśnie dla braku takiego zakładu,

«■ * »• »-*  *» wytnpatję. Kto lubi naigrywać się nad samobytno- kupujących powierzchowność. 1
ścią i „odrębnościami narodowemi* znajdzie tutaj Wniosek ten przyjęto pc
żywą wymówkę za swoją powierzchowność sądu” . w której wzięli udział pp. B o d y ń s k i ,  N i e m - i r ? * ! *  "  aia8Z1“ e w i u *-pJ j.T .w n / .y  „ •„ 1 f  3 % r , 7 ’ , . kredytowego ziemskiego, członek orgamzacji uaro-

Jretersburskija Wtedomosti, zai leszczając w c z y n o w s k i  i dr. R u t o w s k i ;  ten ostatni zro- , „ 1Q-„  t™  az u™
ndo.inlr., art.vtnł Mni « ł n «  *  b ił słllW lift Uwase Ż6 łatw o  m óffłlw  sie znaleźć d° WeJ ' 1863, m a r t  W°  LW0W1® dW& W- ~: ^ a g ę , że łatwo mógłby się znależę w  Xarnowie zmari w 43 rokn życia J6zef L e .

za granicą jakiś przedsiębiorcą, mogący z zyskiem 8Z0Zyń8ki i  buchalter tarnowskiej k:sy oszczędności,
dla siebie a z korzyścią dia kraju wprowadzić naucz ’iel lud i aekretarz tamtej, egr od-

r  ■> - , działu Towarzystwa pedagogicznego. -  W :an.o
,P - P" l 3taWlł wmo8ek H b r z e g u  c | , v"vrv Henryk K u r z w e i l  zmarł ,

odcinku artykuł noszący tytnł „Głos z austro- 
węgierskiej Rusi,* wypowiadają z tego powodu 
swoje uwagi, w których między innemi czytamy: 
„Kwestja kościelna w Galicji, nie dziś, to jutro 
stanie, jak to mówią, na ostrzu, i unja, która 
przeżyła się już oddawna i obecnie nie ma żadnej 
zgoła racji bytu, będzie musiała albo zapomnia
wszy o przeszłości i wszelkich istotnie narodo
wych interesach, i.Iać się z katolicyzmem, albo też 
wbrew staraniom i w gruncie rzeczy bezsilnym 
pogrożkom sprawy polsko-żydowskiej, powrócić na 
nowo na łono jedynie zbawczej dla austro wę
gierskiej wiary jej ojców, na łono potężnego i ży
wotnego prawosławia. Pośredniej drogi tu nie ma 
i zdaje nam się, że z tego punktu widzenia, dla 
nas Rosjan i dla tej naszej prasy, która nie za
pomniała jeszcze o naszych pierwszych potrze
bach i interesach —  wypływa ztąd prosty i naj
świętszy obowiązek popierać wszelkiemi możliwe- 
mi środkami rozbudzoną z taką siłą w ostatnich 
czasach wśród naszych braci dążność ku połącze
niu się na nowo z kościołem prawosławnym. Nie 
zapominajmy o tern, że tylko przez naszą prasę 
austro-węgierska Ruś ma teraz możność słyszenia 
bezinteresownego i szczerego głosu cierpiących 
swoich synów; nie zapominajmy i o tem, z jakiem 
ożywieniem, z jaką wdzięcznością, a co rzecz 
główna, z iakim praktycznym pożytkiem słuona 
się tam tej rozlegającej się z pokrewnej obczyzny 
braterskiej, patrjotycznej rady. Ze względu też na 
to wszystko decydujemy się zapoznać czytelników 
naszych w dzisiejszym naszym fejletonie z wy
jątkami „pamiętnikowej notatki,* pochodzącej z 
pod pióra jednego z wydatnych węgro rosyjskich 
patrjotew, a zakomunikowanej naszemu korespon
dentowi przez A. J. Dobriańskiego, notatki, której 
opublikowanie nawet w „delikatnej* formie w 
lwowskiej rosyjskiej prasie dotąd, dzięki „konsty
tucyjnym gwarancjom swobody prasy* nie było 
możliwem. Z notatki robimy na ten raz, o ile 
możności dosłowne wyciągi, mające najwięcej bie
żącego interesn, a zwłaszcza dotyczące zwołan i 
galicyjsko-rosyjskiego soboru cerkiewnego i tych 
życzeń całego naród n rosyjsk. go w tej z dawien 
dawna rosyjskiej ziemi, które niedawno wyraziła 
cesarzowi Franciszkowi Józefowi osobiście wy
brana deputacja, mająca na swojem czele dra Fe- 
odorowicza, (który dopiero co przyjął prawosła
wie) i szanownego posła i przewódcę galicyjsko- 
rosyjskiej partji w sejmie austrjackim W. .D. Ko
walskiego.*

Toż samo pismo przytacza słów kilka, z ar
tykułu ifoakotoskieh Wied, 9 pihijizmie rosyjskim.

rządu, domagając] się ochrony prawnej przeciw- " ,  6 , * ' * * l  7  * *, • ’ * i - • . ■, . .,J 87 roku życia. —  Tarnowska straż pożarna,
ko nierzetelności w miarze, wadze i ilości towa-
rów sprzedawanych w fabryczrem opakowaniu.

brzegn dr. medvcvnv Henryk K u r z w e i l  zmarł w 
:u życia. —  Tarnowska straż pożarna, zamia

nowała dr. Florjana Z i e m i a ł k o w s k l e g o  człoa- 
n. n i ■ ikiem honorowym stowarzyszenia. —  Hr. Konstanty
fte  rszjr poruszy tę sprawę *  Radzie państwa p r Ze ź u z i e cki  od paru dni bawi w Krakowie, 
poseł lnblai kiej Izby handlowej .cher została rbył z Warszawy, uprzedzane innych gości
° ?a przekazaną komisj. ekonom ,ora P^ydzie- ewa h f  uroczystości Jana Kccha
liła ją  podkomitetowi dla gruntownego zbadania naw.akie£ro
i postawienia odpowiednich wniosków, aa podsta _ , . . . . .  ,, , .
wie których ułożonj zostanie pn jekt do ustawy. , Posiedienie Rady Miejskiej odbędzie się w
M nister handlu rozesłał apytania o opinję Izb 5rode - 4 i- j ° trr* dnia 98- maJa 0 ^odzinie 6eJ W1«: 
hanulowo przemyśle, h, a Iz >a lwowska ma już c8orem; ^  porządku dziennym projekt organizacji 
wygotowane w tym względzie sprawozda: e. Zr wyższej szkoły żeńskiej we Lwowie, 
rząd „Spójni* wnosi więc udać się jeszcze do Smolka. Odczyty pp. Karola Widroanna i dra
Sejmu kr&jowego, dla uzyskania poparcia w spra-1 Bernarda LSwensteina „Z  życia politycznego ra 
wie tak ważnej, szczególniej dla kraju naszego. Franciszka Smolki* odbędą się w dniach 2 .

Nad tym przedmiotem wywiązała się bardzo (Widmann), 2. czerwca (Lowenstein), 4. i • ®®er • 
długa i wyczerpująca dyskusja fWi ,un), 9. i 12. czerwca

Pierwszy zabrał głos p. B o d y ń s k i  prze- ratuszowej o godzinie 7«j wieczór. • 1
ciwko „niepotrzebnemu molestowaniu Sejmu i Wy-1 ećytj aą powtórzeniem, w nieco o mi J J <
działu*. Zdaniem mówcy C',ła ta sprawa jest n?, odczytów które w Kole literackiem nie u ziły
tak dobrej drodze i tak blizką załatwienia dsta- Dr. Lowenstein 0Pra®ov'a* ,Sa“ , P °
wodawczego, że nie p trzeba żadnych zresztą w memieok. i uważa aobie^za powinnośó odczytać
tym kierunku usi-owa Odnośny elaborat Izby monografję publiczności p t a k i j  zanim Pracę swoją 
handlowej jest gotów i wystarczy. zamieści w którem z pis , ocbod z oi

P. I h n a  w i c z  tłumaczy doniosłość spra- ^ w  przeznaczony jest na utworzenie funduszu dla 
wy. Wspomniane fałszerstwa odbywają się j ten założenia bursy im. dra Franciszka Smolki, 
sposób, że gdy tz. ,,gros“  jakiegoś towaru zawie-1 Ofiary Od pana A. Z. z Sokala dla p. M. La-
rać powinno np. 12 tuzinów, to robią się takież I nowskiej d ; dla p. B. 1*1.; dla wdowy po żoł-
same sztuki zmn. ejszą zawartością i sprzedawane. nier z u polskim 1 zł. i od nieznajomej 1 zł. 
bywają po takiejże samej cenie, lub kupiec po- Z kolei Karola Ludwika. Do spacerowych po
zwala targować się i spuszcza cokolwiek. Kupu- ciągów, kursujących w sezonie letnim od 1. maja do
jący zazwyczaj nie przegląda dokładnie towaru i 30. września w niedziele i święta między Lwowem 
w takim razie utrzymuje, 4 kupił go taniej w tym a Zimnąwedą-Rndno, wydawać się będzie zniżone 
a w tym sklepie, co firmom uczciwym utrudnia bilety powrotowe tak zwane tour i retour karty I I  
konkurencję z handlami oUiczonem. na łatwo- ki® y P° cenie 44 ct., i I I I  klasy po cenie 24 ct. 
wierność odbiorców. Któż będzie rozwijać n. p- z okresem ważkości 4 dni. Oprócz tego sprzedawać 
szpnlkę nici dla przekonania się, czy zawiera ona się będzie na tg samą przestrzeń bilety sezonowe w 
istotnie tyleż metrów nici, ile podano na etykiecie zeszytach po 30 sztuk biletów na tyleż wycieczek z 
Jest więc kontent, że kupił o parę centów taniej powrotem I I  klasy po cenie 12 złr. i H I klasy po 
rzecz zwykle droższą. Fałszerstwa takie dokony- 6 z łr , z okresem ważności 2 miesięcy Nabywca ta- 
wane bywają często już w fabrykach, które, zwła- kiego zeszytu nżywać może tych bi’etów tylko dla

czekać na troohe wody. Możeby dotycząca władza ze-|wnienia języka polskiego na Szląsku. Przyjęto ją 
c n e ) ą  ę usunięciem tej niedogodności dla mie- entuzjastyczuie. Rezolncję po-przedsił mówca jędrnem
szfca cow tamtejszych. przemówieniem, ilustrowanem przykładami z życia

Kościół W  Szczawnicy, w  jesieni odbędzie się ładu. adwokat dr. Mi c he j d a  rozebrał potem zbli- 
Krakowie za s—raniem Akaderoji umiejętności i żającą sie dla Szląska kwestję wyborów do Sejmu i 

za zezwoleniem ministerstwa spraw wewnętrznych, Rady państwa. Pan Hilary F i l a s i e w i c z  miał 
skarbu wyznań, wielka loterja fantowa, z której wreszcie treściwy ale serdeczny i popularny odczyt 
dochód pi-eznaczony będzie na dalszą budowę ko-1 0 Kochanowskim. Odczyt zakończył mówca, wykazując
ścioła w Szczawnicy. I znaczenie ówczesnej już literatury i ówczesrego języ-

Mianowania. Lwowski wyższy sąd krajowy za- ka PolskieS° • kt,5«7 nie jest łachmanem żebraczym, 
mianował prowizorycznego adjunkt? sądowego przy jak tu twierdz4 interesowani, ale płaszczem królew- 
sądzie obwodowym w Banialnce, Kornela Czajkow- skim- Po wyczerpaniu programu , wznieśli zebrani 
skiego, i praktykanta sądowego, Jana ingielczykow- trzeckkrotny okrzy c na cześć ce irza i odśpiewali 
skiego, auskultantami sądowymi. [wraz z muzyką hyim lndowj'. Do Towarzystwa wp i -

Mody. Mamy Więc Wiosnę prawdziwą ze słoń- H 0 d ę  WCZoraj. Przesz,°  8tu członków. Podczas 
cem i wonią. W  dnie podobne wykłnwają się z ob-j-V 5Ca “ adf 8Z^° k^ ka depesz z życzeniami ze 8z'nska 
słon liście, kw iaty i letnie tualety Niepodobna w y-11 Z (C sa fy -
trzvmać w eiężkich kapeluszach, ani ciężkich sukniach. Myślenice 24. maja. Prezesem do rady powiat. 
N i ulicach i w  aleach ogrodn, wszędzie zaczynają yślenicnic wybrany został dotychczasowy prezes bar
się roić świeże spacerowe stroje, a magazyny nastar-1 ^^nnciszek Lew artow ski, a zastępcą k*. pc idzieka
czyć nie mogą zamówieniom. Kapelusze są rozmaite, Jak6b Wolny, proboszcz w  Łętowni, 
a pomiędzy niemi widzieć można bardzo dziwaczne i _ Wiedeń 26. maja. P rzy  Mollardgasse na Maria- 
bardzo oryginalne i bardzo ładne ; składają się na k ilf n is zc zy ł pożar fabrykę tafli posadzkowych, 
nie słomki różnobarwne, koron , eg r-ty  z  piór, a Kości Mamuta. P rzy  budowie kolei Nowosieli-
szczególniej kwiaty. 'Kw iaty mniejsze i większe two- ckiej w miejscowości Lehucreny - Teutulu na Bukowi- 
rzą nietylko przystrojenie, " le  często cały kapelusz, nie wykopano całkowity szkielet mamuta. Robo- 
Ten ostatui rodzaj nie stosuje się do samych kapo- tnicy wiele z  tych kości połapali, zanim przybył 
tek, jak to dotąd było, widzieliśmy bowiem wielkie jeden z  inżynierów, który je  zabrał, 
kapelusze Niniche, całe najeżone kłosami, wśród któ
rych, jak na polach, błyszczały czerwone maki i błę-1

kitne habry. Negliżowe kapelnsze formy Niniche ro- W iod om O Ś C l l l t P r a p M p  1 a r łv « ! tV P 7 n f-  
bią się także z  ba-dzo grubej słomy, z końcami T U  1 a i  tyS lVC ZU t> .

przyciętymi na wierzchu, tak, iż cały kapelusz jest Teatr. Dziś we wtorek 27. maja: Boccaccio.*
podoby do jeża. Gdzież się podziały owe cieniutkie opera komiczna w 3 aktacb, słowa F  F Zell’a i 
ryżowe plecionki, dochodzące do bajecznej ceny, któ- r . Genśe, przekład L. Sygetyńskiego', mnzyka F 
remi pyszniły się nasze matki ? Kapryśua moda za- 8ouppś’go.
stąpiła je fantazyjną słimką w rozmaitych rodzaiach < j j  oo „ . . . .
• L aI l  -vt I Jutro wo środę 28. bin. z powodu słćLbośol
z kolorach. Noszone też będą bardzo kapelusze z ko- * a . . .  . ,

—  ~  * w
M ^ p bowTMe|Pr“ a' te* i , "|*  “. " k "  d‘ w“ °, . . . , , : . , , . puwiuuo zimierza Zalewskiego p. t. „ A r t y k u ł  264.“ Dzień

być do kapeluszy dobrane, ,ak kapelusz znów dobra- bene b*Ł ie  ogłoszóby.
nym być musi do snkni, ażeby tualeta była bez za- .. .|£„ _
rzutu. Co do sukien może nie było takiego mnóstwa Koncort Ciwarły gallC. TOW. muzycznago,
różnorodnych tkaniri równie modnych i równie no-1 odb^f 8’® w niedzielę w j ołudn.e pr: id nie bardzo 
szonych. Tworzyć z nich można nietylko wszelkie r ’czn*e z®brana jpnblrozmscią. Najprzód wspominamy 
możliwe kombinacje, ale i razmaite typy tualetowe. wystę fcjoiiia, p. Ja  >a aws k i e g o ,  profesora
daterje najużywańsze są mieniące, w barwach ży- muzyk* w - izzy< który bari zo noDrawnie odegrał
wych, które jednak przez to samo, że są mieszane, 0 ?av .  s0“ ■̂ ende ŝokna (°P- 14). Znako-
tracą swoją jaskrawość i tworzą śliczne gry kolorów E. ’ b̂ ?"sta* oddany ®oanoda *Marsg żałobny ma 
Materje takie będą używane rozmaicie, w pomiesza , . d°Z“ ał jak najPrzychylD'ej8zego prz>
niu z gładkiemii jedwabiami do większego stroji Uęc Pełnią altowegi głosu i dobrą szkołą zapre-
z gładką wełną,, jeśli suknia przeznaczoną jest do z lie .Pani 8 i e n k i ewi c . i owa w solo z
skromniejszych celów. Na śluby, wielkie uroczyutości » cbdru z °J>Dic “ a grobie Abelara" Orki tra 
itp , przeważają suknie z otoman i, pekinu i wytła na 8W0Jem_ miejscu, a kierownictwo p. Miku-
czanego aksamitu, którego lżejszy gatunek nosi spe- j e g 0 wzor°Y e âk zay sze-
cjalną nazwę aksamitu letniego. Na bale w letnii „Hlstorja muzyki*, przez R. L. Baczyńskiego, 
karnawale biały tiul i krepa zastąpią wszystkie inne wysze<łł 2 P°d prasy zeszyt 3. i zawiera pracowicie 
tkaniny. Takie lekkie suknie noszą obecnie w Pary- zebran4 charakterystykę mnzyki amerykańskiej, au 
żu na spódnicach kolorowych lub też białych, a straisiriej i dzikich ludów na wyspach oceąńskich 
w pierwszym wypadku zaznaczyć trzeba zwrot do Farmakognozja Podręcznik dla lekarz' powia -
bardzo dawnej mody, to jest prostych zakładek u spo- towych, aptekarzy i słuc1 tezy nauk farmaceu-ycznycb.
dnie. Zakładki podobne stauowią teraz najświeższą I napisał dr Mieczysław Dunin Wąsowie* Zeszyt 4. 
nowość i są bardzo skromuem a wdzięcznem przy-1 Nazwisko autora, w dziedzinie chemji i farmakologji 
str jeniem. Do lekkich snkien przystają modne atła- zaszczytnie znanego pracownika, tudzież niemal z ij 
sowe lub jodwabne staniki kolorn spódnicy z drape- pełny arak w medycznej litera tarze naszej podięcz 
rją tinlową i kwiatami n gorsu. Snknie te robią się nika,- któryby w popularno-naukowy sposób podawał 
bez trenów, a natomiast z tyła daje , się tak zwany i rozbierał ten olbrzymi świat roślin, minerałów itp. 
welon, to łe8t bryt prosty, marssezony w wielkie I składających się na wnętrze każdej apteki — „woń 
fałdy, który spada na spódnicę z zakładkami i za-1 obydwa te warunki śą dostateczną rękojmią, ze dzieło 
stępuje upięcia dotychczas używane, które przyznać p. Wąsowicza, owoc długoletniej żmudnej pracy, znaj- 
to trzeba, bardzo są spospolitowane. Idzie się w rękach każaego lekarza i ap.e^arzawca-

Wypadki. Czytamy w gazecie urzędowej: Zy Jlym' kraju,
gmunt F., terminator kominiarski n p. S. pod 1. 9 1 
przy ul. Sieniawskiej, postrzelił się w zamiarze sa
mobójczym, jednak lekko tylko, w pierś i sam się 
zgłosił w głównym szpitala z pnśbą o udzielenie!
mu pomocy lekarskiej. —  Mało'etni Antoni L ., Ale- ( O  Z  Towarzystwa nauczyoieli szkół wyższych.

luch stowarzyszeń.

szcza wielu handlom żydowskim, dostarczają na 
zamówienie „gros ów“  niekompletnych.

Dyskusja toczyła się więc dalej nad tem, 
ażeby już u źródła, tj. w fabrykach zapobiedz 
fałszerstwu; co jednak je3t bardzo trudne, gdyż 
wobec konkurencji z zagranicą —  aczkolwiek 
sprzeciwia to się zasadom moralności —  nie

swej osoby i dla rodziny z nim razem jadącej, do 
której wliczają się także guwernantki i bony.

Ceny js.zdy przy pociągach kurjerskich i pocią
gach pospiesznych kolei Karola Lndwika są jedne i 
te same.

Ze studni na ulioy Stryjskiej, obok nlicy Św. 
Marka sączy woda tak powoli, iż trzeba godzinami

ksander S. i Stanisław B., pierwsi dwaj mający po | Dnia 24. bm. o godz. 6 odbyto się zwyczajne zgro- 
15, a trzeci 11 lat, sprzykrzywszy sobie nankę, po-1 madzenie T< car z. w., są! fizyki wyższej szkoły real- 
stanowili Lwów opnścić na zawsze. Wykradli ojcu neJ- Przewodniczący, dr Radziszewski, wspomniał przy 
wspomnianego Stanisława B. kwotę 100 złr. i spra-1 za£a-i£nla 0 zmarłyu członku Towar*., 'of. Stefanie 
wiwszy sobie za kwotę 20 złr. potrzebną do podróży K arył°wiczn, poczem zgromadzeni pamięć zmarłego 
odzież i żywność, ndali się już na dworzec kolejowy, I uczcib przez powstanie- 2  kolei, stosownie do porząd- 
zostali tam jednak przez policję zatrzym** ii. —  Z ł ka 4 lennego " 1 dr Maciszewski referat o spo-
robLica Marja Hulak, przechodząc w nietrzeźwym sobach ułatwiających spamiętanie dat historycznych, 
stanie onegdajszej nocy nad brzegiem Pełtwi, zato- 1 w^szezesrólnosci ô  metoizie p. N. Żaby Prelegent 
czyła się i wpad.a do wody. Zawczasu ją spostrze- skreślił jasno i treściwie dzieje mnemoniki w ogóle, 
żono i : wody wydobyto, lecz skutkiem upadnięcia 11 ,tepnie szczegółowo zastanawiał się nad metodą 
doznaia tak siluego stłuczenia, że musiano odda* ja  ?iomka naszego, śp. Taiwińskiego, i śp. jener. Bema, 
do szpitala 1 Bad zmianami, które w nią wprowadził p. N. Żaba.

Donoszą nam z Łańcuta: Rudolf Hrzeosowski, I Metodą ta polega, jak Wiadomo, na tem, by za po- 
kancelista i kasjer magazynn w I  ańcncie, przełażąc mocą kwadratów, różniących się barwą , symbolami, 
dnia 26. bm. o 8'/, rano prze* pakunkowy wóz do napisami itp.. i ustawionych odpowiednio, nłatwiać 
ciągu ciężarowego nr. 65, dostał się nieszczęśliwie zapamiętauie dat historycznych. Prelegent w ocenie 
pod koła, ktor* przejechały mn prawą nogę. metody przyznał jej poniekąd wartość, osobliwie na

W ykaz Inspekcji dyrekcji policji z d 26 maja aa-jniżaz2 1 » t0Pniu n iu k i, nadmieniając zarc.zem ko- 
Skradzic o panu H  R- 2 knck“ i *ela»ko i  moździerz, rz7 stne zdank ’ o niej zagran icą, nie przy-
pann . 8 1 25 ul. Zamarstynów ze strychu bie- wlazuJe 9da lk do °ie j tak wielkiej w a g i, Jak je j
liznę i' inne przedmioty, a pana J  S budzik że iy i  z im u jący  wykład naucny-
szczotkę, —  R «if, dorożkarz, z łoży ł w poi uiela 1 p il“ e powtarzanie uczniów 8a caIkiem dostate-
ałotą moneto na 20, a drugą na 10 franków, kti e czneini czynnikami do wyuczenia się dat historycz- 
zgubił k oś w  jego dorożce; Hryń Dziaczek znalazł nych> 4e zatem b takich 8Ztucz" y ch sposobów obejść 
na gościńcu pod Bartatowem irebrny zegarek i zło- sie można Dokładn:): ! nie da sie łatwo» 2daniem p. 
ż y ł go w sadzie pow. w Gródku; znaleziono notatki I Prele? enta- w metodzie tej pogodzić z  pruąjz*r«***cią. 
do pedagogii Zofii St i paszport Michała Kwa- Nare8zcie wykasuje trafnie dr M. *  jakiemi trudrn

śnego. —  Poszjkuje się Stefana Kutyka z Manaste- ściami PołącZoną Jest nauka hi8t0^  P0W8Z6chnej y 
rzec pow. żydaczowskiego szeregowca 9. p. p, który naszych zakładach średnich. Zgromadzeni podziękowali 
zbiegł z t-ejszego garnizonu 24. bm. J panu M. rz sisten oklaski.,

W  dyskusji nad tym przedmiotem zabrał głos p. 
Gedroyć, broniąc metody p. Żaby.

Mościska 26. maja. Dnia 19. b. m. nkoustytn- W luźnych komunikacjach streścił dr. Z. Samo- 
ował się wydział Rady powiatowej w Mościskach w lewicz rozprawkę p. Ptasehnika, dyrektora jednego 
sposób następujący: Marszałkom wybrany p. Zygmunt z gimnazjów niemieckich, zawartą w Gymnasial- 
Zucker, wł. dóbr Chorośnicy jego zastępcą hr. Sta- Zei*scht ift, traktującą o egzaminach wstępnych do 
dnicki z Krysowie. Do wydziału zaś weszli: z grupy klasy I. gimnazjalnej, w której autor oświadcza się 
gmin wiejskich Wiktor Krókowski, notarjusz w Mo- za zatrzymaniem tychże. Twierdzenie, że egzamina 
ściskach, a jego zastępca WawrByniee Winiarski z te, jako d o r a ź n e ,  nie mogą rozstrzygać o wiedzy 
Rnstweczka; 2 grupy miast dr. Adolf Wolfram z egzaminowanego ucznia, zbija p P ł , wskazując na
Mościsk, jako zastępca Aleksander Lewicki, poborca to, że takie egzamina prywatne, maiury i egzamina 
w Mościskach; 2 grapy większych posiadłości Bole- państwowe są egzaminami doraźnemi, a przecież o 
sław Śmiałowski, wł. dóbr w Stojańcacb, jego za- uzdolnieniu lub nienzdolnieniu decydują, 
stępca Djonizy 1’ogłodowski. wł. dóbr w Sntkowicach; Następnie poaniósł dr Żnliński sprawę anty-
z grona całej Rady Józef Gizowski, wł. dóbr w Mo kwarni przy zakł.idach naukowych, które w Rosji 
krzanach Wielkich i ks. Roman Stojałowski, kanonii ministerstwo oświaty n.a zamiar w życie wprowadzić, 
w Mościskach, a jako zastępcy Włodzimierz Stron- by w tym cela uczniom nabywanie książek nłatwić, 
czek, notarjusz w Sądowej Wiszni i ks. Teofil Sien- a oraz zapobiedz nadużyciom, żachodzącyin przy sprze- 
kiewicz, dziekan z Czerniowic. dąży książek. P. Ż. sądzi, że zakładanie takich

Cieszyn 26. maja. Wiec ludu szląskiego, zwo-1 ^tykwurni nie da ę należycie w życie wprowadzić, 
łany przez polityczne Towarzystwo Indowe do Ustro-1 jednak trzeba! / koniecznie położyć tamę lek o- 
nia, u stoków Beskidów, zgromadził wczoraj dnia myślności, a nawet nieuczciwości tak wieln uezniów, 
25’ b. m. przeszło 500 nczestników. Między nimi Jak i wielu antvkwarzów. Wywiązała się nad tyir 
znajdowało się wieln bnrmistrzów czyli wójtów gmin. I przedmiotem dłnższa dyskusja, w której b ali udział 
Kobiety szląskie wzięły także liczny i żywy ndział. PP- = dr- Samolewicz, dr. Petelenz, Palmstein, Uhm? 
Przewodniczył Andrzej B r e da ,  burmistrz Ustronia. I Solesfci i Ho doły, a następnie pc.eeono, na wniosi 
Po zagajeniu wiecn, mówił porywająco poseł Jerzy I dra Samolewicza, obmyślenie irodków zaradczycli :a 
O i e n c i a ł a  z Mistrzowie o potrzebie Towarzystwa 12 ê od dawna już zagnieżdżone wydziałowi Towa 
politycznego Indowego, mającego za jedyny cel naro- rzystwa.
dowe dążenia. Jerzy G r y o z  z Lyzbic, młynarz, po- Stowarzyszenie przemysłowe. Dnia 23. bn 
stawił rezolncję o potrzebie rozszerzenia równonpra-1 odbvło się w sali ratnsr^wei walne zgromadzenie pc
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fnkarzów, fryzjerów i golarzów, w celu zawiązania
stowarzyszenia przemysłowego. Do zarządn wybrani 
zostali: przeiożonym Hauptfleinoh Leon, zastępcą prze
łożonego Kreiterlnit S; ymon; do wydziału: perukarzów 
i fryzjerów: Kowalbki Tomasz, Jahl Ignacy, Oswald 
iVinc., Skulski Florjan. Schlafenberg Filip; golarzów: 

.Scharf Izrael, Sacht Guttman, Reischer Maks., Sega1 
Markus, Goldman Hertz, Stirer Jakób, Czacki Leon; 
•istępej : Schwarz Józef , Wilczek Lud., Turkowski 

Józef, Sonnenberg Jan, Seidler Wiktor, Heinrich Rud ; 
delegatami do Związku stowarzyszeń : Kowalski To
masz, Schlafenberg F ilip ; do zgromadzenia towarzy
szów : Schlafenberg Filip , Heinrich Rud., Kowalski 
Tom., Wilczek Lud., Scharf Izrael, Goldman Hertz; 
do rady zawiadowczej kasy chorych: Desberg Aug. 
de iga t~m, Satz Wilh. zastępcą: do sądu polubownego? 
Sk niski Florjan, Kowalski Tom., Schwarz Józef, Schacht 
Guttman.
mm

Wykaz zmarłych od dnia 11.— 20. bm.: joljan 
Zygmuntowski, urzędnik banku, 1. 42, na suchot" płac. 
Jnljan Lewkowicz, kancelista kolejowy, 1. 33, sa
mobójstwo. Mojżesz Blaustein, właśc. domu, 1. 65, na 
wadę serca. Szymon Łukaszewski, restaurator, 1. 64, 
. .pal. płuc. Anna Frey, córka radcy, 1- 26, gruźlicę 
płuc. Fr. Jarzembiński, ks. dominikan, 1. VI, poraże
nie. Klaudyna Chodorowska, córka dyetaijusza, 1 14, 
suchoty. Foige Nacht, szwaczka, 1. 17, gruźlicę płuc 
Wal. Bogdanowicz, były szewc, 1. 80, rozedmę płuc. 
Jan Gwozdecki, syn portjera kolejowego 1.18, sucho
ty płuc. Zyg. Gostyński, syn lekarza, 7 m., dyfterję- 
Hagdalana Cebnlska, włi ścic. don u , 1. 46 , na raka. 
Fryd. Mrozióski, kuśnierz, 1. 39, na raka. Jan Rl 
zzowski, woźny banku , 1. 49, suchoty płuc. 1 
Sadowski, kalkulant, 1. 38, gruźlicę. Aldona Wiśniew
ska, córka oby w. wiejsk., 18 m.,, drgawkę. Stan Den- 
dor, inżynier namiestn,, 1. 37, tyfus. Jan Jabłoński, 
utar. strażnik skarbowy, 1. 40, posocznicę- Joaenim 
Hellin, przemysłowiec, 1. 65, udar mózgn. Mieczysława 
Ostrowska, córka b. obywatela, 1. 24, giużlicę płuc. 
Edm. Wesołowski, radca apelacj*,JY. 1- 52, aa raka 
Krystjan Gattinger, magazynier, 1 47. suchoty płuc 
Michalina Ostrowska, żona szewca, 1. 30, na snchoiy. 
Woje. Hoffman, ślnsan kolejowy, 1. 48, zapal, błony 
brznsznej. Józef Zabojski, dyetarjusz, 1. 40, grnź.icę 
płuc. Michał Woj tasz, gospodarz, 1.24 dar osutkowy 
Henryk Radomski, syu mechanika, 1. 2, wodogłowie 
Woje. Ziobro, wyrobnik 1. 58, gruźlicę płuc. Frimet 
Wagen, córka wyrobnika, 1. 11, gruźlicę płuc Józef 
Skrzyński, wyrobnik, 1. 33, gruźlicę płuc. Mykita Śli
wiński, wyrobnik, 1. 46, zapal. pluc. Sara Liebe Fe- 
ger, córka sługi, 18 m., zapal, mózgu. Antonina Pi- 
lińska, córka dozorcy 11 m., zapal. płuc. Jan W il
helm, syn stróża, 1. 2, zapal. płuc. Ester Wild, wdo
wa po szynkarzu, 1. 65, suchoty pluc. Schmerl Ma r 
Nagel, tal mudzista, 1. 80, na starość. Stefan Kasala 
muzykant, 1. 73, na starość. Ant. Mattausch, emeryt, 
starosta, 1. 69, na starość. Lud. Monne, emer. kapi
tan, 1. 60, na rozedmę płuc.

Korespondencja giełdowa.
(?) Wiedeń 25. maja. Po gwałtownej zniżce 

dwu dni ostatnich, nie dziwi nikogo ta apatia, 
Ltóra cechowała dzisiejszy targ Drywatny. W dal
szym przebiegu, gdy drut telegraficzny doniósł 
o dobrem usposobieniu bulwarowych finansistów 
paryskich, gdy również ajent pewnego, „ z dobrych 
instynktów “ znanego finansisty tutejszego zabie
rał bez wielkich targów i z miną dziwnie taje
mniczą — Kredyty, rentę czteroprocentową wę
gierską, Tramwaje, słowem każdy wybitniejszy 
papier spekulacyjny który mu ofiarowano, roz
jaśniały się zwolna zasępione oblicza, i wzięto 
się z gorączkowym zapałem do zwykłej roboty. 
Dzięki temu zwrotowi podskoczyły Kredyty 
o 1-20 (309-50); Tramwaje o 40 ct. (224 40); 
4%  złota renta węg. o 20 ct. (9185). Na gieł
dzie zbożowej ps z e n i e  a na jesień nie miała 
szczególnego popytu. Cena jej obracała się usta
wicznie około kwoty 10 złr. Natomiast kuku 
r u d z a  była tym razem panem sytuacji. Sprze
dano jej z 10 000 cetnarów metrycznych (na 
lipiec-sierpień) po 7*15. Na o w i e s  zawarto 
również kilka znaczniejszych układów (na jesień) 
po 7-15 i 712, a ż y t o  ( n a  jesień) notowano po 
810 do 8-13.

Gospodarstwo, przemysł i handel.
Sprawozdanie o etanie nrodsajów  we wscho

dnich powiatach G a lic ji , ułożone z raportów statysty-
czoych Tow arzystw a gospodarskiego.

W pierwss *j połowie msja ustaliła się n ic-o nogoda, 
a dnie cieplejsze wywarły silny wpływ na rośLanc Sc, którs 
bujnie się rn. syła. Trawy po łąkach pi.kme zazieleniały, 
a z b o ż e ,  zwłas cza oziminy, nagie urosły Ws2 lako msj 
cieplej y bio mógł jo l naprawić wszystkiego z łegc,w j- 
rządzo??ego prz* z zimny i dżdżysty kwiecień. Zyta pozo 
atały po większej ozęici rzadkie i mizerne i nie zapowia
dają nrodzajn. Korzystając z przyj-źnej pory, s lieszono 
z kończeniem zasiewów, spóźnionych znacznie w tym roku 
i sadzeń »m kartofli. Wszelaki z okol e po Igórskioh do
noszą, że na połoninach dotychczas śnieg leży, a siejbę 
w górach, niedawno rozpoczętą, nie spodziewają sę  pier 
Wiej jak w połowie czerwoa ukończyć.

W  maja padały częste deszcze, bardzo pożądane zwł» 
Bzoza tam, gdzie rola zasohła nie pozwalała wschodzić za
siewom. Dnia 13. i 14 b. m. były przymrozki, które zwa- 
rzyły po ogrodach morele, brzoskwinie i delikr.tniejsze ro
śliny. Ostatniemi dniami Bpadły grady w B-zeżsńskiem, 
koło Rohatyna, Boozacz" i w Kołomyjskiem.

R z e p a k  me dopisał w Sanockie m ko!j B ikowa, Brzo
zowa, Wydmy, w Przemytkitm koło N.iankowieo, w po
wiecie Jarosławskim na prawym brzegu Sanu, tudzież pod 
oamborena, Bursztynem, Wojniłowem, w okolicach Jagieł 
Łicy i Horodenki, gdz.e od mrozn znaoznie noierpiał. 
W  Koło nyjskiem ma. być bardzo zły W Zbaraskiem po
jawiła się mnazka, która go zjada. Z  wyjątkiem powyżej 
7ymieuionych okolic wszędzie indziej rzepak piękny, za
powiada zbiór obfity w tym rokr

P s z e n i c a  wszędzie piękna i bardzo obiecująca. Po 
Ostatnich ciepłych d-szoz&ch nawet średnia poprawiła się 
Sazędzie. W ogóle co do pszenicy, zwłaszoza wczesnej, 

doniesienia są zewsząd, z małym wyjątkiem, jak nsjpo 
tojśloicjsze.

Z y t a  wcz*sna dosyć dobre. Późniejsze bardzo zrza- 
dły na wiosnę i nie poprawią się już o wiele.

J a r z y n y  po więk.zej części wsohodzą zslodwo, ale 
tówne i banie. Doniesienia ze> > ą l  pomyślne.

J ę c z m i o n a  wczesne b-.rdzo dobro. Późniejsze gwał 
■*ownie deszozi potrzebują W Saoockiem w wieilu okoli
cach, tudzież w Samborskiem i koło Żurawna, siew ję- 
0/.mi9nia d_i połowy mija n e był jeszcze ukoóozouy. W o- 
Udicach Radymna niszczą go bardzo pe Iraki.

O w s ”  -w ogóle p ęknie po wschodziły. Siane w słotę 
locno są onwastami zarosłe.

G r o c h  po większej c-ęśai p'ękny. Średnio udał się 
;roch koło Uhnowa, Korczowa, Szczurowic, Hcnrysina, 
®raozowa, Bokowa, I*eszozowatej, w Złoczowsk eui koło

Perepeluik, dalej wokoliaach Kunaszows Bołszc woa, Czort
kowa, Jag*'elni ‘y, w Borszczowskiem i Kołomyjskiem.

Bób i b o b i k  wschodzi dopiero.
K u k n r u d z ę siać zaozynają.
K o n i c z y n a  wszędzie wyborna, z wyjątkiem okolic 

Balif rodu, Brodów i Borszozowa.
M i ę s z a n k i  trzymają s'ę dobrze, podobnie jak koni- 

ozyna.
Lnu  .iejbi opóźniona, przeto nu pewnego orzeo się

0 nim jeszoze nie d«. W wielu miejsoach zaledwo wscho
dzić z ezy na. Gdzieniegdzie jeszcze sieją.

K o n o p i e  też samo.
K a r t o f l e  oprócz w ogrodach, w ogóle dopiero około 

10. bm. sadzić zaczęto, przedtem biwiem rola ciągle je 
szcze była zbyt mokra.

B u r a k ó w  z tej samej przyczyny mało dotąd posia
no, i te dotychczas nie wschodzą.

K a p u s t y  dotąd mało gdzie sadzą. Rozsadę muszka 
zjada.

Chmi e l  dobry w okolicach Sieniawy, Wzdowa, Ra 
dymi a, P rzem yś l* , Rudek, w Złoczowskiem, około Kra
snego, Glinian, Brodów i Wojniłowa. W okolicach Żnra- 
wna ohmiel tye j dopiero. Rośuiepowoli i nierówno. Około 
Chyrowa chmiel zły, w Birszczowskiem mierny.

Ty t o ń  dopiero na rozsadnikach. W Czertkowskiem i
1 Kołomyjeki0111 esdzić zaczynają.

T r a w a  na ł ą k a c h  po ostatnich deszczach bnjuie 
się ru zyla * widoki na obfitość siana w tym rokn.

S a d v zaczynają bujnie kwitnąć i jeżeli nie zajdzie 
niespodziewana klg.ka, to i owoców można się obficie 
jpodziewaó. Przymrozki, o których powyżej wzmiankowa
liśmy, gdzieniegdzie juł zaszkodziły. W ogóle druewa pn 
stkowe, wisznie, czeraa^uie i śliwy kwitną bujnie — gru
sze i jabtoiie ucierpiały więoej jak się zdaje, dotąd nie 
kwitną, lub też dopiero kwiat pokazywać się zaczyna. — 
W okolicach Radymna Prz myślą najmniej kwiatn mają 
śliwy. Koło Niżankowic zakwitły sady bardzo pięknie. 
W Kołomyjskiem pojawiło .ję takie mnóstwo cbrząszczów, 
że wszj_;ek kwiat niszczą.

K o le j Mankacs-Beskid. „Pester-Lloyd“ donosi, że 
rczpisanie ofert na roboty dla linji tej kolei po r*ronie 
węgierskiej, nastąpi już w krótkim czasie. Plany i pomia
ry, odnoszące się do tych robót, leżą już wypracowane 
w 4 sekcji jeneralnej dyrekcji węgierskich kolei państwo
wych, gdzie je mogą interi senci przejrzeć każdej chwili, 
a organa kolejowe, zatrudnione na owej przt trzeni, mają 
polecenie od swoich władz przełożonyoh, ażeby na miejsca 
udzielały każ lemn wyjaśnień żąd; a;eh.

Zaryb ien ie. Przed kilkn laty wypielęgnowano w Za- 
kamy zn w młynie w wylęgarni amerykańskiej, sprowa
dzonej przez dra M. Nowickiego dla szkoły rolniczej w 
Czaruichow.e, najpierw 10.000 sztr.K JŁry lipienia, a w nastę
pnym znów rokn 2000 aztuk ikry ło >sio-p rąga i wpn 
szczono małe rybki do rzeozki Rudno, wnływająoej epodal 
do l^isły Praca ta nic była daremną, albowiem w Wiśle 
pojawiają się już lipienie i jV rągi.

Targ nn w oły . P r e s z b n r g  26. maja. (Tel.) Prrypę- 
izc :io galicyjskich 596 aztnk, węgierskich 1226, niemieckich 
473, razom 2295. Targ ożywiony.

Płacono galicyjskie złr. 57*— do 62 50, zgierski 
59— do 63*50, niemieckie złr. — •— do 64 50 za 100 kilo 
gramów. Sprzedano wszystko.

A . Krsytninfcneict A Comp. Caff6 Stierbdck, albo 
Praterstraaae 43.

Przegląd polityczny.
Lwów 27. maja.

Wczoraj odbywały się we Wiedniu wybory 
uzupełniające do Rady państwa. Agitacja wybor
cza była bardzo żywa, udział wyborców w głoso
waniu znaczny. O ile można się było domyślać, 
tylko wybór dra K o p p a  w śródmieściu zdawał 
się być niewątpliwym. Szanse w dzielnicy Maria
hilf nięazy N e u b e r e m  a adwokatem Pat -  
tai j em antysemitą, były wątpliwe.

Za dziennikami wiedeńskiemi podaliśmy nie
gdyś wiadomość o wynalazku pewnego oficera 
austrjackiego, wielce pożytecznym dla marynarki 
a sprzedanym przez wynalazcę, jeżeli dobrze pa
miętamy, Rosji, ponieważ rząd anstrjacki aczkol
wiek uznawał ważność jego/nie przywiązywał doń 
jednak zbyt wielkiej wagi. Obecnie z powodu 
procesu Kraszewskiego, z którego okazało się, 
z jaką troskliwością rząd niemiecki postępuje 
z wszelki imi podobujmi pracami swoich oficerów, 
pi dnosi tę wiadomość Pester Loyd jako rzecz 
całkiem pewną uboi rając oczyi ista nad lekko
myślnym postępkiem ówczesnego zarządu mary
narki, której naczelnikiem był obecnie pensjono 
wany adir:-ał Po ck. Pester Loyd donosi, że ja 
kiś rząd obcy, którego nie wymienia, zapłacił 
wynalazcy 100.000 zł ., podczas gdy anstrjacki 
nie chciał dać 12.000. Owym wynalazkiem są 
torpedy z samodzielnym przyrządem kotwicowym, 
które według znawców stworzą epokę w marynarce 

Wiener Ztg. igłasza rozporządzenie’ mini
sterstwa, według którego tandeciarze obowiązani 
s*ł do prowadzenia ksiąg.

iV Peszcie zdawał onegdaj sprawę z czynności 
poselskich minister sprawiedliwości, dr P a 1 e r. 
Zgromadzili się sami piawn urzędnicy. Dr Pau- 
ler r »wił między innemi o sprawie kroackiej, za
lecając rządowi weaierskiemu energję w zachowa
niu ] aw korony §w. Szczepana do Kroacji, ró- 
wnoczesi e jednak także zadośćuczynienie sprawie
dliwym żądaniom Kroacji.
, . Dzienii-ki berlińskie zapowiadają podróż 
dwóch bułgarskich kom.wojażerów politycznych 
którzy odwidzą Berlin, W edeń, Petersburg, Lo„- 
dyn i Paryż, jm agitowania za połączeniem 
Bułgarji ze wschodnią Rumelją. Cieka.va rzecz . 
ile rubli pobierać będą ci panowie tytułem dyet 
z kiesy białego cara  ̂ bo niewątpl_Wą jest przecież 
rzeczą, że władca B>’ arów, ks. Battenberg, za 
małą ma od Rosji subwencję, iby ttógj z wjasnej 
kieszeni łożyć na takie kosztowne eksperymenta, 
jak plan rozszerzenia granic swojego księstwa

D obrze zwykle informowany korespondent 
rzymski berlińskiego MonP>gśblatt'u upjera g: 
przy swojem poprsredniem doniesieniu, ±e pPzy_ 
jęcie dymisji kard. L e d ó c h o w s k i e g o  przez 
papieża rozbiło się jedynie o kwestję organizacji 
niemieckich seininaijów duchownych.

Deutsches Tagblatt powątpiewa znowu o tem. 
że B i s m a r c k  wystąpi zupełnie z ministerstwa 
pruskiego. Dziennik ten sądzi, że kanclerz zatrzy
ma nadal prezydjum ministerstwą, a odstąpi je 
dynie teki ministerstwa spraw zagranicznych i 
handlu. Zresztą wszystko zależy jeszcze od osta
teczne; decyzji cesarza, której nie wydał dotąd 
co do reorganizacjąnych planów B is  a r eka .

W B o d e n aresztowano temi czasy kilku 
nihilistów rosyjskich, z których jednego odstawio
no zaraz do granicy rosyjskiej.

Postępowanie ks. D o n d u k o w a - K o r s a k o -  
wa  w Mer wie, zakładanie nowych kolei żelaznych 
i ciągłe posuwanie się zastępów losyjskich na
przód, itp. uważa obecny podsekretarz stanu w 
angielskiem ministerstwie spraw zagranicznych za 
rsecz zupełnie naturalną, nie mogącą budzie

trwogi i nie zagrażającą bynajmniej Indjom. 
Szczególny optymizm 1

Około 3000 Alzatczyków i Lotaryńczyków 
zgromadziło Się w zeszły czwartek w sali Troca- 
dero w Paryżu celem odbycia uroczystego posie 
dzenia w sprawach stowarzyszenia opieki nad 
wychodźcami z ziem, zabranych przez Prusaków. 
Przewodniczył br. A l m e r a s - L a t o u r ,  radca 
trybunału kasacyjnego, rodem z Metz, który naj
przód podziękował zgromadzonym za gorliwość, 
z jaką brali udział w „uroczystościach, odświeża
jących obraz utraconej Ojczyzny.* Sekretarz 
stowarzyszenia miał także iłuższą mowę, w któ
rej ku końcowi zwrócił się do młodzieży t  temi 
słowy: Bądźcie zawsze dobrymi i pilnymi, prze- 
dewszystliem zaś zachowajcie w sercu słodkie 
imię Francji, którego nauczyli was ojcowie!

W angielskiej Izbie gmin, odpowiadając na 
interpelację A s h m e a d - B a r t e l e t t a ,  uspokajał 
lord F i t z m a u r i c e  obawy co do postępów za
borczych Rosji w Azji centralnej.

Z Kairu telegrafują, że liczba powstańców w 
południowej Arabii (Yemen) wynosi 5000 zbroj
nych, którymi dowodzi oficer M a h d i e g o. Od
dział ten zagraża obecnie miasta M ar ba.

Telegramy własne „Dz. Polskiego."
(D.) Wiedeń 27. maja. W okręgu wyborczym 

dz sinicy „Mariahilf* otrzymał N e u  b e r  1202, 
P a t  t a i  979 głosów. Zasłuea zwycięztwa należy 
się wyłącznie stronnictwu ludowemu. Wybór 
N eu  b e r a  nazywa prasa centralistyczna zwy- 
cięztwem Pyrrhusa i skutkiem tego troszczy się 
wielce o przyszłość. Yorstadt Ztg. stwierdza, że 
zjednoczona lewica utraciła swoją popularność 
skutkiem panującego w jej łonie ducha stronni
czości, podczas gdy ludność wiedeńska domaga się 
niezh ędnie nowego tchnienia ożywczego.

(D.) Wiedeń 27. maja. Komisja ministerjalna, 
która zajmowała się przedtem układami z koleją 
Północną, odbyła teraz kilka posiedzeń celem 
ułożenia podstawy do nowych rokowań z dyrekcją 
tejże kolei. Zarzuty podnoszone co do taryfy dla 
transportu drzewa, węgla, soli i zboża,, co do cza 
su trwania nowej koncesji, refakcyj i umów kar
telowych, mają być w nowych rokowaniach 
uwzględnione

Z dobrze informowanego źródła zaprzeczają 
pogłosce o mianowaniu jeneralnego sekretarza 
granicznej kolei Morawskiej naczelnikiem wyż
szego Zarządu (Oberbetriebsamt) w Krakowie.

Paryż 27. maja. Bronisław W o ło  w s k i, były 
wydawca tygodnika Messager de Yienne (przed
tem Messager d’ Orient), wystosował list do 
B i s m a r k a ,  w którym powiada, że z niemieckiej 
strony ofiarowano mu roczną subwencję w kwocie 
100.000 złr., jeżeli zamieni tygodnik na dziennik 
i zajmie stanowisko przyj aźne Niemcom (??)

W iedeń 27. maja. Posadę drugiego radcy dworn i 
kreta:'za pierwszej klasy w najwyższej kanoelarji gabine - 

towej, otrzymał sekretarz drogiej klasy,? Wilhelm Sm o. 
l acho  ws  k i.

I., pektorowie podatkowi Piotr H a b l i ń s k i  i Karol 
R ppe mianowi ni zostali sta-szymiinspektorami podatko
wymi, w obrębie galic. dyrekcji skarbowej.

W iedeń 26. maja. (Biuletyn meteorologiczny). Wiatr 
półno my. Zachmurzenie zmienne. Znaczniejszych deszczów 
nie było. Powietrze oziębiło się bardziej.

Telegramy biura koresp.
Wiedeń 27. maja. Przed sądem wyjątkowym 

rozpoczął się dziś proces (przeciw  S c h a f h a u -  
s e r o w i  i O n d r z e ,  oskarżonym przez proku
ratora państwa o współwinę zamordowania kon- 
cepisty policyjnego H l u b e k a  w Floridsdorfie 
Oskarżenie dowodzi, że S c h a f h a u s e r ,  towa
rzysząc H l u b e k o w i  na miejsce popełnionej 
zbrodni, a to w celu trzymania się umówionej 
drogi i zajęcia ofiary rozmową, by odwrócić uwa
gę od czyhającego na drodze mordercy, przyczy
nił się do tem pewniejszego spełnienia ahrodni. 
O n d r a  zaś jest współwinny za wyszukanie miej
sca i za danie znaku do morderstwa. Obaj oska
rżeni oświadczają, że są niewinni.

Wiedeń 26. maja. Dziś odbył się w śród
mieściu wybór uzupełniający do Rady państwa. 
Wybraai zostali dr. Ko p p ,  który otrzymał 2144 
głosów na 2420 głosujących. Na prałata K o s t e r -  
s i t z a  padło zaledwie 207 głosów.

Wiedeń 26. maja. W sprawie uniwersytetu 
czerniowieckiego odbiera H .ener Abendpost wia
domo 'ć następującą, którą podaje jako sprosto
wanie doniesienia niektórych dzienników: Kilku 
profesorów fakultetu filozoficznego w Czerniow-

cach proponowało wprawdzie wniesienie petycji 
do Pady państwa o przeniesienie uniwersytetu 
do Berna; fakultet jednakże sam nie zgodził się 
z tą propozycją, a senat akademicki potępił sta
nowczo postępowanie owych profesorów. Zresztą 
prezydent rządu krajowego miał upoważnienie do 
natychmiastowego wstrzymania wspomnianej pe
tycji, gdyby uchwała tejże miała rzeczywiście 
wejść w wykonanie.

Berlin 26. maja. Nord. Allg. Ztg. ogłasza 
telegram B i s m a r k a  z d. 24. kwietnia do nie
mieckiego konsula w Capstadzie, w którym każe 
mu oświadczyć, że L u e d e r i t z  i tegoż osada 
stojij pod opieką państwa niemieckiego. Tenże 
sam dziennik dodaje, że w sprawie Angra-Pa- 
queny nie ma nic do doniesienia,

Wiedeń 26. maja. W szóstym okręgu wybor
czym (Mariahilf) został wybrany posłem do Rady 
państwa radca Izby handlowej N e u b e r  większo
ścią 224 głosów przeciw dr. P a t t a i ’oiei .  Ogó
łem oddano 2180 głosów.

Praga 26. maja. Mianowanie K r a s z e w - 
s k e g o  honorowym członkiem czeskiej akade
mickiej czytelni, zostało przez władzę natychmiast 
unieważnione.

SuaKim 27. maja. O s ma n  D i g m a  traci 
coraz bardziej wpływ swój na naczelników szcze
pów. Pomiędzy tymi ostatnimi panują rocterki, 
w skutek czego nie może M a h d i opuścić Kordo- 
faru. Droga z Berberu do Chartumu nie jest zu
pełnie przeciętą, tylko liczne szczepy nieprzyja
cielskie zalegają okolice Chartumu.

Moskwa 27. maja. Książę W i l h e l m  wyje 
chał o północy z powrotem.

Middlesborough 26. maja. Towarzystwo hut 
żelaznych „Britania“ wypowiedziało w skutek 
niepowodzeń handlu żelaznego miejsce swym 
urzędnikom i około 1000 robotnikom.

Londyn 26. maja. Według Pall MaTl Gazette 
miał się gabinet angielski zgodzić na żądania 
Francji: ewakuacji Egiptu w ciągu 2 lat i zapro
wadzenia kontroli międzynarodowej, której przy
sługiwałoby prawo rozstrzygania kwestyj finanso- 

ych Egiptu.
Kair 26. maja. Biuro Reutera otrzymuje wia

domość , że C l i f f o r d  L l o y d  odjeżdża naj
bliższą pocztą do Londynu, aby więcej nie powró
cić. Mianowani przez niego urzędnicy angielscy 
będą natychmiast oddaleni. N u b a r pasza żąda, 
aby żaden Europejczyk nie zajmował odtąd urzę
du w ministerstwie spraw wewnętrznych.

Nowy Jork 26. maja. Przeciw prezesowi 
banku morskiego, Fischowi, i byłenu zastępcy pre
zesa banku narodowego, Er.sow*‘ wydano rozkaz 
aresztowania z powodu sprzeniewierzenia. Zbiegły 
w ostatnich czasach dyrektor banku oszczędności 
w hrabstwie Erie stawił się do sądu i przyznał 
się, że sprzeniewjerzył 100.000 dolarów. Tutejszy 
Westsiidbank, jeden z mniejszych banków, za- 
suspendował kasjera, który sprzeniewierzył 96.000 
dolarów.

Wiadomości giełdowe.
L w ó w  d. 26. roaja. ( Z  Izby handlowej). I  Akoje 

za sztuką: Kolei gal. Karola Lndwika i. 200 złr. 257'— do 
290*—, Kolei Lwow.-Czern.-Jassy 187'— do 193'—, Banka 
hipot. galic 299'— do 303'—, Banku kred. gal. 248'— do 
253*—. II. Listy zastawne na luO sir. wal. anstr. Towart. 
kredyt gal. ziem. 5°/0 100'— do 101'—, Towarz kredyt, 
gal siem. 4°/0 92 50 do 94-—, Tow. kred. gal. ziem. 6°/o 
100*~  do 101 - ,  Tow. kred. gal. ziem. 4 8 6 * 4 0  do 87-4o, 
Banku hip. gal. 6'/* 10T55 do K 2 -55, Banku h.p. gal. 5°/o 
98-l0 do 9910, Bankn hipot. gal. z 5% P’ 6m. 100 25 do 
101*25, III. Listy dłużne za 100 złr. Gsl. zakł. kred. włość. 
6°/0 —*— do — , Gal. zakł. kred. włość. 6% — *— do 
—■—, Ogólno roln. kredyt, zakł. dla Gal. i Buk. 6°/o 1°B 
w 1. 15 — *— do —*—, IV. Obligi za 103 złr. indemniza- 
cyjne galio. 5% 101*— do 102*—, K'>mnnalne gal. Zakład 
kred. włość 6°/„ —*— do — •—, 5°/„ Obligi komun. Banka 
k-sj. I. emiiji 9 .*75 do 97 75, Poźyrzki krajów, z r. *373 
6°/o 10150 do 102*50, Pożycz! krajowej z r. 1883 
90 75 do 91*75, Losy miasta Krakowa 17 — do 19 —, 
Losy miasta Stanisławowa 22*50 do 24*50. V. Monety 
Dnkat holenderski 6*64 do 6*74, Dnkat cesarski 6*66 do 
5*76, N loleonder 9*65 do » 75, Pół-imperjał rosyjski 9*96
do 10 8, Rnbel rosyjski srebrny 1*54 do 1 64, Rubel rosyjski
papierowy 1*227, do 1*247,, 100 marek niemieckiej 69*55 
do 60*25, Srebro za 100 złr. — *— do —*—, Kupony 
w srebrz*i za 100 złr. — *- do -*—. Pierwsza cyfra 
wszystkich pozycji znaczy: „płacą,“ druga „żądają.*

jWledeń d. 27. maja godzina 10. min. 35, Akcje 
kredytowe 113 40, Anglo-Aus*r. 114*P0, Akcje banku Union 
108*10, Kolej Karola Ludwika 288 50, Połudn. 143*10, 
Renta papierowa — *— , Listy zastawne galic. banku hipot. 
—*—} Galicyjski bank rustykalny — , Obligi 47,4/0 
pożyczki krajowej z roku 1883 90*76, Losy z roku 
1864 — *—, Napoleonder 9*69, Ri.bel papierowy 1*23’/,. 
Usposobienie: pomyślne.

'Wiedeń d. 26. maja godz. 1 min. 50. Akoje alp. 
tow. górn. 70*90, Węg. akcje kredyt ^12*26, Akcje anglo- 
anstr. 115*— , Akcje bankn Un; -_  108*20, Akcje Karola 
Lndwika 288*50, Akcje kolei północnej 251*—, „Keje kolei 
południowej 143*50, . ccje kolei Alfoldzkiej 178*25, Akcje 
Staatsbahn' 317 60, Akcje kolei Lwowsko Czerniowieckiej 
188*—, Akcje kolei wągier, północno-wschodniej 162*60,

Wiedeńskie losy 128*—, Akjje kolei Rudolfa , Akoje 
kolei Albrechta — *—, Węgk r&kie obligacje państwa 
w złocie 102*50, Galicyjskie oblig. indemnizacyjne 10160, 
Lc j  .jgulacji Cisy 114*50, L „ j/ .urećk— 20*75, Węgierska 
renta 91*92, * cja bankn związl wego 108*—,.Akcje banka 
obrotowego — , Akcje kolei węgiersko-galicyjskn j — 
Akcje kolei państwowej —*--, Rnbel papierowy l*23’/„ 
Węgier* le losy 116*—, Maren niemii ić. —*—. Usposobie
nie: utwierdzone.

T e l e g r a m y  z b o ż o w e  z d. 26. maja. W ie 
d e ń :  Pszenica 10*—, do 10*25 złr., żyto —*— do —*— 
złr , jęozmiei —*— do — *— złr., kukurudza —*— do 
— *— złr., owies -*— na — *—, okoi/ita pr. 10.000 liter 
procent 29*75 do 30*- złr. B u d a p e s z t :  Pszenica 100 
kilogramów (na jesień) 9 88 d< 9*90 złr., rzepak 
(ua sierpień-wrzesień) 13*7, złr. B e r l i n :  Pszenica żółta 
(na maj-czerwiec) 170*— m., żyto — *— m., spirytus loco 
50*50 m., olej rzepakowy 5S 0 m. P a r y ż :  mąki 159 
klgr. 46*80 fr., olej rzepakowy — *—, spirytns — - fr.

Berlliz d. 26. maja godzina 5 min. 35. Rosyjskie 
banknoty >36 75, Akcje kredytowe 521*60, Lombardy 
258*50, Galicyjskie 120*90, Kolei romańskiej 58*90, Anstrja- 
ckie banknoty 167 40. Po zamknięoiu giełdy: kredytowy 
—*—, T ombardy —•— .

P a r y ż  3»/„ Renta 78*77.

IV  a f  t a .  W i e d e ń  27. maja: 13 50 do 13*75. 
Br em : 7*45 do — —. H a m b u r g :  7 50, na maj 
7 50, na sierpień-grndzień 7*90. n t w e r p j a ;  na 
maj 18*7j. N o w y  Y o r k :  8*7» F i l a d e l f j a :  8*— .

P o c i ą g i  k o l e j o w e .
Od 20. maja 1884.

Wedłng zegarn lwowskiego.
O D C H O D Z Ą  Z E  L W O W A .

DO KRAKO W A: o godzinie 10 min. 46 wieczorem 
(pociąg pospieszny), o godz. 4 min. 5 rano (pociąg so- 
bowy), o godz. 1 n. 7 po południa (pociąg cuijer«’ri), o 
godz. 5. m. 3. po połrńuio (pociąg i ięszany).

DO PODWOLOCZYSK: z dworc na Podzamcze;
0 godz. 6 m. 6 rano vpociag posp.eszny), o god 12 min. 
57 po południa i o godz. 10 min. 56 wiećror (pociąg 
mięszany).

DO PODWOLOCZYSK, z głównego dworca; o godz. 
5 min. 56 rano (pociąg pospieszny), o godz. 5 min. 42 
po południu, (pociąg kurjerski), o godz. 12 uiin. 31 po po- 
łndnin i o godi C min. 27 wieczói (pi ciąg mią. zary .

DO CZERNIOWIEC: o godzinie 6 min. 30 rano 
(pociąg pospieszny), o godz. 12 min. 15 po południa,
1 o godz. 11 min. 10 w nocy (pociąg mięszany).

DO STANISŁAW OW A (na Stryj): rano o godz. 7 m. 
5 (p< ;iąg mięszany), wieczór o godz. 7 min. 10 (pociąg 
Omuib..owy) i o godz. 1 min. 25 po połndnin (pociąg lo
kalny) Lwów-Stryj

w beczkach
po 167, 100, 50 kil.

MikMi lapoo byMczne
N a j  t a n i e j !

Apteka ROCKERA we Lwowie
poleca

Specjalności 1 środki nniwersalne fraaeiakte i inne, 
»k przez nią jak przez inne firmy ogłaszane. (■)

2 |o
Pożyczka krajowa z roku 1883

nsjtaniej w kantorze wymiany

SOKAL i LILIEN.
N A D E S Ł A N E .

Zwracamy uwagę naszych szanownych czytelników na 
anons dobrze renomowanej firmy: Valentin A Csmp. 
Hamburg, w irawie pieniężnej loterji hamburskiej, która 
musi niezawodnie inter ;sować publiczność, każdemu nastrę
czając sposobność spróbowania szczęścia za pomocą nie 
wielkiego wydatku.

Losy z roku 1864.
Ciągnienie 3. Czerwca Ił. r.

Główna wygrana

złr. 160 000 w. a.
ta k że  P r o m e s y  n a te lo sy  

całe pe złr. 4*75, połówki po złr. 2*75
sprzedaje

AUGUST SCHELLENBERG
DOM BANKOWY I KANTOR W YM IAN Y

we Lwowie. 1754 5—0

KAMIENICA
jedno piątrowa z ogrodem we 

Lw ow ie jest do sprzedania. 
Bliższe szczegóły udziela z 

grzeczności Wny Dr. Adolf 
Moszyński, adwokat krajowy  
przy ulicy Karola Ludw ika 1. 1, 
jakoteż Adm inistrana „Dzień  
nika Polskiego'4. ie;5 1_ ;

1 7 0  m o r g ó w  
dobrej gleby.

Pewien obszar dworski w powiecie 
Rohatyńskim zamierza w  drodze par
celacji odprzedać maznrom 170 mor
gów  dobrej gleby położonych 3 kilo- 
mttry od stacji kolei Czerniowieokiej.

Bliższych szczegółów i wyjaśnień u- 
dziela J. Mnczcjko, Lwów ulica Osso
lińskich ). 5. 1856 2 2

Tegorocznego nalew u fcrajo e i zagraniczne
n a t u r a l n e

W ° Mpod gwarancją świeżości  ̂ prawdziwości 
poleaają od handle

S t. Markiewicz
we Lwowie, w Rynkn 1. 42.

i  1490 8 -0

SADŁOWSKI i MARKIEWICZ
we Lwowie, w Rynkn l. 23

O SO BA
w średnim wieku, życzy sobie wyje
chać do kąpiel z chorą Panią. —  
Wyjeżdżała już kilkakrotnie w tym
że celu, umie się łagodnie i deli
katnie obchodzie z chorymi, wyma
gania skromne. Bliższa wiadomość 
w Admistracji „Dziennika Polskiego."

lOO guldenów
zapłacę tema, który po kilkodniowem n 
życin mego w iróbowaaego środka na 
nagniotki „K E R A L Y N 44. aptekarza 
Sc] leida, najsuD-łniej niebolisnego, bez 
wycinania, bez chemicznego wygryzania, 

nie pozbędzie się nagniotków.

Pn .w dalw y  tylko w  Si. Georgi 
Apotheke Dlaksn Schneida we W ie  
dnin V., W immergasse 33, dokąd adre 
sować należy wszystkie zamówienia. We 
Lwowie w aptece Mikolaszn. Cen */, fia- 
k :ki 1 złr., 7i flaszki 60 c.nt., za pocztę 
10 cnt. więcej. Żądać należy tylko „Ke- 
alyn“ apt. Schneida i strzedz się na- 

śladowsń i innych środków tego rodzaju.

B A I D T

bilardowe
z najlepszej gum y angiel- 

skiej (P ara ) pływającej 
poleca

po cenach fabrycznych
M A G A Z Y N

wyrobów gumowych
R .  K R I M M E R A

w e  L w o w i e ,  h o t e l  Ż o r ń a .

Na sezon wiosenny 1884.

PARASOLKI
33.&jm .o<3.iilej»ze  

sztuka od I złr. do 15 złr. wal. anstr.
otrzymał

m agazyn H enryka M ullera.
Łaskawe zlecenia z prowincji załatwiam 

odwrotną pocztą. 1635 14—0

U

SKŁAD KAWY WE LWOWIE
Cborążczyzna 1. 22 na dole, obok łsźni 

Ducheńskiego.

( A R T U R  K O Ś C I C K I )
sprzedaje dla tego dobrą i wydatną kawę 
tak tanio, albowiem 'prowadza takową 
bezpośrednio od producentów z południo
wej Ameryki, gdzie lat dziewięć bawił 

i osobiście zawiązał stosunki.
1611 Kosztuje we Lwowie 19 -ł 

1 k i l o  z ł r .  1 * 6 5  i  1 * 6 0 .
Na prowincji 

-Ł«/, kilo 8 zł GO ct. franco

Co miesiąca świeży transport
Na podstawie wielu doświadczeń i o 
trzymanych licznych uzmń poleca

ajteta M. Karciewsiiep >t Ltaiie

BALSAM ROSYJSKI
dr. Tolczofa,

jako wypróbowany najlepszy środek

na reumatyzm i gościec.
Cena flaseki 1 złr.

Oprócz tego utrzymuje na skła 
dzie wszelkie środki specyficzne, 
krajowe i zagraniczne i przyrządy 
chirurgiczne, jako też towary apte
karskie. 1760 11—*\  ̂ umiarkowanych cenach

Konces. Zakład krowiankowy
pod dozorem władz sanitarnych

L. J. KUBICKIEGO
wa*crynar?.a miejskiego i docenta wetery 

narji, poleca zawsze

świeżą krowiankę*
Cetia fieli lab kostki podwójnej 1 złr.

Szczepienie w Zakładzie przez doktora 
medycyny wykonywane, odbywa się co
dziennie od godziny 4. po połndnin, we 
czwartni zaś z cielęcia b e i j o  *ri nnio.

Lwów ulica Łyczakowska I. 7.

f  Iflsiyfncie Mułowa wojskowym,
ulica Piekarska 1. 21,

rozpoczął się knrs do egzaminów na je- 
dnoroc snych ochotników i do wszyst
kich c. k. Zakładów wojskowych z dniem 
|. marca b. r. Instytut utrzymuje także 
penijon^t i p r z y jm ą uczniów uczęszcza- 
jąoycn do s7.kó średnich publicznych.

F. KOESTLICH,
iyrcktor Zr lada, przyjmuje od godziny 

5.—7. po połndnin.

Zmiana lokalu.
Praeownia sukien damskich 

ZDZANHY BOJARSKIEJ
przeniesioną została z nlicy Skarbkowskiej 

1. 25, do Rynkn 1. 37, III. piętro.
Dzięknjąc za dotychczasowe względy 

3zanownej P. T. Pnblicznośoi, polecam 
i nadal moją pracownię, i wykonuję 
wszelkie roboty damskie podług najnowszych 
łamali paryskich, jako to : śnienie balowe, 
wyprawy weselne, kostiumy, płaBzoze, na
rzutki wiosenne, wierzebe na fntra i wszel
kie robotę w zakres wchodzące.

Wykonuję oraz wszelkie zamówienia 
w miejsca i na prowincję akuratnie i po 

■ko



DZIENNIK POLSKI.

AMALIA BRUCKMANOWA
poleca swój 

j e d y n y  -w e  L w o - w ł e  
S K Ł A D  K O M IS O W Y

rozpoczętych i gotowych robót 
r ę c z n y c h  i h a f t ó w

przy ulicy Krasickich 1. 20, I. piętro.
- W ie lk i wybór najgnstowm ejszyoh 1 naj- 
nowszyoh robót po najtańszych cenach.

I X a  s p r z e d a ż

FOLWAEK

Wszelkie gatunki nici
białych, szarych i czarnych

poleca handel

F. KNAUERA
pod „Złotym Lwem“, plac Kapitulny 1. 2,

0 połowę taniej
jak dawniej!

1 Kołnierzyk gumowy wykładany 50 ct
1 g stojący.................... 85 ct.
1 « wojskowy . . . .  35 ct.
1 para mańki stó v. gumowych . 85 ct.

fi. KfiIMMER
Lwów, Hotel Ź '"ż ’.

Fabryczny sM wyrobót pmoAycb.

osobne ciało tabularne stanowiący w Sam- 
borskiem, pół mili od dworca kolejowego 
z przestrzenią 10! morgów dobrfj gleby, 
w tejże lasu wysokopiennego 5 morgów, 
sad, ogrody itaw, budynki obszerne i do
skonałe, z doborowym inwentarzem żywym 
i martwym, z obsiewami wyżej 80 korcy 

w połowie oziminą.
Zgłosić się do handlu korzennego B. 

Bmkietyński w Samborze. 1870 1—3

•OOOOOOOOOOOOf\ Buhaje o
0  I L I  I I -  • 0ęrasy kuhlandzkiejo
» 84 do sprzedania 0
V w oborze zarodowej subwencjo- 0  
0 nowanej w Ostrowie —  poczta 0 

R o p c z y c e .  1865 2—5 0
• o o o o o o o o o o o o *

Kupię majatek

O S Z U L  E męskie,
najlepszego kroju i szycia, kale 
sóny, k o łn ierzyk i, manszety, 
bi irp etk i, chusteczki do nosa

polecają najtaniej

BRACIA LANGNER
Lwów, ul. Halicka 16.

Dość znaczny, piękny zbiór

minerałów
kupić można bardzo tanio.
Oferty pod M. O. 100 upraszam 

adsyłać do Administracji Dziennika 
Polskiego. 2865 2 -3

B O I T A

Mieszkania
umeblowane na sezon letni z wiktem 
lub be zwynająć moina w Kruszelnicy 

Bliższa wiadomość na zapytania 
u zarządu w Kruszelnicy, ostatnia 
poczta Skoie. 1865 2—3

Opalany fotel W ey la
j e s t  najpraktyczniejszym 
aparatem kąpielowym. Za 
3 cnt. ma iię ciepłą ką
piel. — Dotąd sprzedam'1 
7000 sztuk. Cenniki ara 
tis. Także na w yp ła tę  

ratami. L. W e y i.  k. k. Priv.-Inh., Wien, 
Karntnerring 17. Opalane W -nny. apa
raty tuszow e, skrzynki na lód  i t. d 
Rozsyłka na prow lację franco.

W y n a la zk u

p. LESUEUR
w Paryżu,

E _ A . - c r

ALLEMANDE.
Na spędzenie piegów i lis ;ai, zapobiega 

zmsrszczk m, bieli płeć.
Do nabj a w Par-żu u p. Gastellier, 

47 rue de la Chaussee d’Antin; we Lwowie 
w aptece p. Mikolasoha. 1730 5—0

w wschodniej Galicji lub na Buko
winie, z dobrą ziemią, lasem, budyń 
kami i w dobrem położeniu, płacąc 
gotówką całą cenę kupna. Dla megt 
syna zaś poszukuję dobrej dzierżawy.

Łaskawe oferty przyimuję z wy 
kluczeniem pośredników pod adresa : 
Neblesse oblige poste restante Czer- 
niowce, Bukowina. i83a 3—6

Polka, w średnim wieku, poszukuje 
miejsca w domu obywatelskim w 

mieście lub na Drowincji. 
Łaskawe zgłoszenia przjjinuje 

pani Sitowska, Lwów, ulica Skarb 
kowska 1. 43. 1871 1—3

ZFOSZTU-lSZ-Ujes s i ę

dzierżawy apteki
o ile możności w miastach powiato 
wych z obrotem rocznym co naj

mniej 3000 złr.
Zgłosić się pod adresą B .  B .  

poste restante Sambor. 1870 1 -3

5 0 0 .0 0 0  marek w nt S » wszym

Z  ZELAZEM
Zaleć młodym osobom dla osiąg

nięcia w z r o s t u  r o z w o j u  c ia ła , 
nadaje krwi siłę i ku leczeń c z e r w  one.
które stanów,.Jej piękność; wzmacnia 

dek,  obudzą pety t, leczy os ł a-ż o ł ąde k ,  obudzą petyt , I eczyi  
b i en i e  ogó lne ,  b l adac zkę ,  l ymfa 
t y z m,  skraca czas p o w r o t u  do 
zdrowia, etc.

P a r y ż , 22, u l ic a  Dr o u o t

Unikać naśladownictw i podrabiać które 
są wyrubiare w i Lwowie, 

gać należy koniecznie podpis 
ocznie zamieszczony

W e  L w o w ie  w  aptekach 
PP . Sklepińskiego, Nahlika i Rucker*

Zakład kąpieli siarczanych, źelazisto- 
borowinowych i parowych.

POSTOBITY (Ji LfOWl.)
Rozpoczęcie sezonu d. 20. maja

Choroby, w których kąpiele siarczane z 
św etny” skutkiem bywają używane, są: 
gościec i dna, (rheumatismns et arth-itis); 
zołzy (skrofnły); ohoroby skór? ' sipbilis; 
zanieczyszczenie krwi merkurjalne; zanie- 
dksnie lnb zastarzałe wyps lki chirurgi
czne, jako to : zwichnięcia, złamania, rany, 
wadliwe blizny i t. p. w ogólność., wszel
kie ohoroby przewłoczne.

Przed bran Zakładu kąpielowego  
jest przestanek kolei a rcyks. A lbre
chta. Jazda koleją ze Lwowa trwa 40 
minut. Pomieszkanie w Zakładzie i dwor
skich oficynach, po cenach baru? o umiar 
kowanych. W ikt pouług cenników rtstau- 
racyj lwowskich. Siały lekarz w miejscu. 
W  tym roku zostanie otwarty odds i>\ł hi- 
dropatyczny.

Zwraca się uwagę na kąpiele borowi- 
wzgbnowe, które pod względem składu chemi 

cznego, nie ustępują wcale kąpielom za 
granicznym i bywają z równym skutkiem 
używane w cierpieniach kobieuych, j — 
Franeensbadzkie. 1737 9 —10

NOW Y WYNALAZEK

PARF* I X 0 R A
E D .  P I M O D
Kydło.................... i  UKOIŁA
BaaenoyadUchustek, k  I U O R A  
Woda t o a le t o w a k  UKOIŁA  
Pomada.................. i  1’H O B A
Olejek....... . . . . . . .  k  UK OIŁA
Puder ryżowy k  1’IK O H A
Koemetyk...........  I  UKOIŁA
37. B*alevsrd de Strssbonrg, 37

Wielka przez miasto Ham burg poręczona loterja cieszy się 2 powodn 
obfitości swo’ch tr jaycl . jako też z p.wodu największej gwarancji natych
miastowej wypłaty wszędzie jak największem zamiłowaniem. Loterja ta kie- 
r -ną jest — sdług piana przez osobną w tym celu dyrekcję jet._ralną i nad 
całem przedsiębiorstwem czuwa pańitwo. W niewielu miesiącach wyciągnię
tych zostfc, od pierwszej do siódmnej klasy z pomiędzy 100.000 losów 
>0.500 losów niezawodnie z wygranemi, pomiędzy któremi znajdują się głó- 

,wne wygrane ewentualnie 500.000 marek, w szczególności zaś:
1 premia . . . .  po marek 300.000
1 wygran. „ 200.000
2 „ „ 100.000
1  90.1,00
1 „ . . . .  n „ 80.000
2 „ . . . .  „ „ 70.000
1 „ . - - . „ „ 60.000

........................ „ , 50. O,.
1 n ■ - • • ,  ,  30.001
5 „ . . . . „ „ 20.000
 3 .......................................  15.00(1

26 wygran.
™  .

106 „
253 „

6 ,
515 „

1036 „
29020

po marek 10.000 
„ „ 5.000
„ „ 3.000
.  »  * 0 0 0
,  .  1-500
„ „ 1.000
.  .  500

145

19463 wygran ,o 200, 150, 124, 100, 
94, 67, 40, 20 marek.

I »
I I)
l> ’ • ■ • B B
17 tych wygranych wylosowanych zostaje w pierwszej klasie 4.000 w 

ogólnej kwocie 157.000 mark. Główna wygrana pierwszej klasy wynosi 
0.000 marek i podnosi się w drugiej klasie do 60.000 marek, w trzeciej 

klas-’ * do 70.000 narek, w czwartej do 80.000 marek, w piątej do 90.000 
n a .t i ,  .7 szóstej do 100.000 mar-k, a w “iódmej na ewet. 500.000 marek, 
spec lnie zaś 800,000, 200.000 i t. d. marek. Do ciągnienia pierwszej 
klasy kosztuje:

C ały  los oryginalny 3 złr. 50 cnt.
P ó ł losu o rygi na in. 1 złr. 75 cnt.
Ćw ierć los> orygin. — złr. 90 cnt.

Wszelkie zamówienia wykonywnjiy za nadesłaniem powyższych kwot 
w banknotach, zu przekazem, lub za pobraniem pocztowem. Każdy 
otrzymuje do rąk losy-oryginalne zaopatrzone w herb państwowy, a zara
zę )ł*n .r * “ dowy z którego możn-. s:e dowiedzieć bliższych szczegółów o 
podziale yf -anych, _ datach ciągnieni' i t. d Natychmiast po ciągnieniu  
otrzymni-, każdy g ra jcy  urzędową w nerD pi ństwa zaopatrzoną listę w y 
granych, podającą ’ ;rsźuie wygrane, względnie zaś numera, które wygrały. 
rl’ypłata wygranych nastjpjie wedłng plsnu poi I gwarancją państwową. 
Na żądanie rozsyłamy plan urzędowy gratis z góry i oświadczamy gotowość 
przyjęcia napowrót losów niekonwenjujących, jeżeli w czas przed ciemnieniem 
zwrócone nam zostaną oddania pipniedzy. Ponieważ o te wygrane zgłaszają 
się n nas codzień bardzo 1. znie, zatem upraszamy o jak najsp'eszniejsze za
mówienia, a w każdym t.zie 181J 6—10

przed 3 1 . maja 1 8 8 4  r,

Valentin & Oo.
Bankgeschaft

H A . M B T T E G .

Szczęście i przypadek gra;ą 
Często wielką rolę w życiu ludzk> n 
i tym powin.ju każdy chętnie otwo 
rzyć drzwi, w takim razie jak obecny.

Nasza głów na kolek ta  naw l- 
dzaną była  zaw sze  p rzez  szezęście 
i zawsze uważaliśmy internowanie się 
nią naszych izanownych odbiorców.

Każdy ma u nas tę kor ść, że 
sprowadza losy wprost bez żadnego po
średnictwa, a t--m samem otrzymuje ka
żdy nietylko listy wygranych w naj
krótszym czasie, ale bywają mu one po 
ciągnieniu przesyłane bez upomnienia 
się i otrzymuje losy oryginalne po 
stałych cenach bez wzselkich dopłat.

PM«. czasie!

UST akła dem.

KSIĘGARNI J. A. PELARA (H. Czernego) w Rzeszowie
wyszły i są do nabycią:

Cybulski W., Rejestra ekonomiczne
wydanie 8me poprawne na pięknym papierze w trwałej oprawie.

Cena 2 złr. 50 cnt,

Bobrecki J, Rejestra lasowe,
wydanie 3cie poprawne z uwzględnieniem nowych miar i wag.

Cena 1 złr. 20 cnt. 1858 2 —

tejże księgarni są do nabycia: 
rc>: ,0*zny większe i mniejsze, b) Dziennik pieniężny, przych J l i  roz 

chodu, c) Rapor \ tygodniowe, d) Rap_.ia dzienni, e) Raporta lasowe, f) Raporta 
czynności gospodarczej, g; A sygnarjuaze, h) K\ liajusze, i) Dziennik wydaw 

obroków, k) książeczki dla czeladzi folwarcznej,

  o r a z  w s z e l k i e  i n n e  d r u k i  g o s p o d a r s k i e .

& ■ M i JkJiS L

KANTOR WYMIANY
c. k. oprzyj, galic.

Akcyjnego Banku Hipotecznego
k u p u j e  i  s p r z e d ą j o

wszystkie efekta i monety
pod warupkam cajpr*ystępaiejsssJPi

5 0|0 L i s t y  n i p o t e o z n e
jako tei

5 ]0 Premiowane listy hipoteczne,
które Jredłng prawa a drna 1. lipca 1868 (Dz. P. P. 38 Nr 93) 
i najwyż. postan. % dnia 17. grudnia 1871, mogą być ugyte
do lokowania kapitałów funduszowych papilarnych, kaacyj małżeń

skich, wojskowych, na kaucje służbowe i wadja,

w  ty m  kuutorze <lo nabycia.
yf "Tstkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwło

cznie po kursie dziennym bsz doliczema prowizji- U 92 41—6

Z s i J ^ ł a c L  ■ w o d . o ł e c z r L i c z s r

FRANCISZKA M EDW EJA
w  Zaw ałow i© , 

otwarty od dnia 1. maja b. r., 1741 8—0

położony w okolicy Szwajcarskiej, przyjmuje tylko za porozumieniem 1 ito- 
wnem i poleca wcześne wiose lne kuracje. Zakład ma suche, wesołe pokoje, 
ogrzewalne łazienki z wentyla ą, skrzynię parową i parnię Ri kiego, tusze 
zimne i gorące, kryte chodniki, duży lesisty park, salon do zabaw i t. p. 

i własną wyborową kuchnię. Poczta w miejsen, stacja Halicz.

:t

O G - Ł O S Z E 1 T I E .
Towarzypfiwo zaliczkowe dla powiatu Mościskiego, Stowa

rzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką w Mościskach 
na mocy uchwały Rady Zawi id^wczej łącznie z Dyrekcją z dnia 
5. kwietnia 1884*) w myśl §. 37 ust 6. statut., zniza począ
wszy od 1. lipca 1884*) stopę procentową od wkładet oszczę
dności z 6 na 57, od sta rocznie.

Mościska dnia 21. maja 1884 r.

Dyrekcja
Leopold Masiuk. Teodor Brzuchowski. Franciszek Witek

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

* K R A K Ó W

H O T E L  E U R O P E J S K I
obol dworca kolei żelaznej, przy stacji kolei konnej. Nowo wybudowany 

dom o 8J pokojach, ęknie i wygodnie urządzonych.
Cena od 60 cnt. Dłuższy pobyt po cenach zniżonych. 1826 4—20

Z a r z ą d  H o t e l u .

* ) W  Nr. 121 „Dziennika* w tem ogłoszeniu przez omyłkę wydrukowano r. 1881

"h / iE a lc z ^ r c a c ła .XX
X

pode- L W O W E M , stacja kolei M S Z A N A

po zw.nięcin g podarstwa nabiałowego w skutek wydzierżawieni1 , odbędzie
się 27. maja b. r. zacząwszy od godz. jeienaste,, rano

Dobrowolna wysprzedaż
krów rasowych znanych z mleczności i wielce pięknego jałownika, przeważnie

cieliczek i koni. 1857 2—2
1

(Zgłoszenia Lwów, ul. Majerowska 1. 3 II. piętro.)

Ważne dla-

WŁAŚCICIELI CL IELŃ i WAPIENNIKÓW,
którzy zamierzają urządzić j >ce  kom órkowe, pierścieniowe i płomienne 
(patentowanego systemu Wojaczki), całkowite cegielnie, wapienniki i ce
mentownie lub chcą; oddać wyrób „iterjału w drodze umowy, następnie, 
którzy chcą zakupić prasy do cegieł dla ruchu ręcznego, końmi i za pomocą 
pary do zwyałych cegieł, “urówek do budwania dróg, rnr do kanalizacji, loko- 

mobil i machin parowych, w ogóle wszelkie inne narzędzia.
Moje piece pierścieniowe zaoszczędzają 60 do 70 procent p a liw a , piece 

płomienne 40 do 50 procent przy 100) sztuk cegieł. Za równie wypaloną, 
czystą i dźwięczną cegłę bez ułamków poręczam.

Wykonania powj i  szych przedmiotów, tudzież dostarczania p lanów , koszto 
rysów  przyjmuję celem natychmiastowego punktualnego uskutecznienia. Prospekta 
i polecenia przez biuro techniczne szczegółowo dla cegieł, cementu, wapna, towarów 
glin inych, zakl iów fabrycznych i paleniskowych. 1847 2—f

J. H. Wojaczek w Wiedniu, Favoritenstrasse 58.

Kąpiele jodowe

" W  I i  - A .  I _ .  X _ .
■w cesarstw ie anstrjackiem w  górp.ej Austiji.

Najz komitsze źródło jodowe na :oi ynencie, znakomite; siły leczni
czej w skrofułach, rachitis, we wszystkich chorobach płciowych, ihronieznyoh 
zapaleniach kości i wstaWów, ora w statkach tychże i t  d. — Stacąe kolei 
żelaznej: Steyr, Weis i Rohr (Kremsthalbahn). 1728 3—3

OUarde se:onu kąpielowego im 15. maja. Zamknięcie 31 trześnia.
Bliższej informacji udziela

Landes*Badeverwaltung in Bad Hall.
Z  W ydziału  krajowegc Anstrji górnej.

Wodę i sól jodową można sprowadzać wprost z zarządu kąpieli w Hall.

J2l O t i m i  i p ę c t i © i - 25e  ryl>i©
0* ''pewniejsza prezerwatywa prawdziwa fran«uit » tuzin po 1, 2, 3, 4 i 5 zł'
(peojainóśel damskie tuzin po 2 złr. 50 ont., ochraniacze od pomi iń (w form?

,skc ) sztuka po żłr. 2'50, wysyła iód  dyskrecją 
Sgentie* A le i. Hoad. Wiedeń, I  Kólluerhofgai se Ni

U .  U .  R O T T E I
dyplomowany inżynier, b. docent politech. w Zarycho

Berlin. S. W . Kóm^gratzerstrasse 97-
przejmuje poszukiwanie i spieniężenie patentów wynalazczych we wsay- 
kich krajacn, utrzymanie patentów w mocy przez zapłacenie taks, prze
prowadzenie dowodów wykonania, zastępstwo w procesach patentowych, 
przy deponowaniu marek fabrycznych, wzorów i modeli, wydanie spra
wozdań w sprawach pogwałcenia patentów, jakoteż kontraktów tyczą

cych się sprzedaży patentów i udzielenia licencyj.

Dla umożliwienia korespondencji w języku polskim uanacaa się 
p. adwokal krajowego dra Józefa Czeszera we Lwowie ulica Teatralna 
1. 7. jako doradcę prawnego. 1869 2—J

wy<
tyk;
prz;

A A A A A  A

Leczenie wod^ i żętycą. 
Z A K Ł A D  L E C Z N I C Z Y

- w  J a - w o r a - u  ( E m s d o r f )  
o trzy kwadranse drogi oddalony od stacji kolei Północnej B ie ls k ,  
u stóp Beskidu. Sezon trwa od dnia l. maja do końca września; 

lekarz kierujący D r .  S t .  S m o l e ń s k i . J580 6— 10
Wczesne zamówienia załatwia i prospekty na żądanie przesyła Zarząd  

dóbr i kąpieli Jaworze (Ernsdorf, pod Bielskiem, Szląsk anstrjacki.
w  ▼

Ziut
prz;
wie:
pad
pad
byłe
wad

“

Niezbędne dla przemytu domowego kobiet.
Najnowsza i najpraktyczniejsza ułatwiona metoda

kroju sukien damskich i dziecinu/ch
z załączeniem przeszło 300 figur w rysunku. 

W y d a jte  8me

KSAWEREGO GŁODZINSKIEGO.
Taka sama metoda tego samego autora:

kroju bielizny damskiej, meskiej i dziecięcej
z załączeń: _m albumu obejmnjąoego 264 figur. 1789 8—0

W ydanie lsze.
Na metody te uzyskał autor patenta wynalazków w Paryżu, Brukseli i innyoh 

stolicach, oraz odznaozony został dyplomem zasługi na w -itawie w Moskwie. 
Cena metody kroju sukien z rysunkami 4 złr. 50 ct. Linijki geometrycznej ułatwia
jącej bardzo naukę rysunku 1 złr. 50 ct. Nanki krojn i szycia 8 złr. Metoda kroju 

bielizny z rysunkami 2 zł. 50 ct.

Bliższe objaśnienia zawarte są w broszuree, którą na żądanie przesyła
się bezpłatnie franco.

adresować należy listy lub karty kore >ondencyjne, albo też ustnie iię zgłaszać 
Lw ów , ulica Kopernik I. 7, do magazynu sukien męskich pod firn* t -  
F. Gtodziński, oraz w  szkole podtng wyżwymienionych metod, Rynek 1. 4 f

A. -a. -a. —

król.
u  z  n  a  n  i  c .

Ces.
n a j w y ż s z e  ™

Złoty medal w  Paryżu 1878. — Złoty medal w  Amsterdamie 1883. 
Dyplom y honorowe: w  Radkersbnrg 1877 — w  Filrstenfeld 1878 —  

w  Gracn 1880 — w  Tryeście 1882.

Miejsce lecznicze Grleichenberg
w  Styrji.

Mila od stacji Feldbach na kolei węgierskiej zachodniej.

Początek sezonu dnia 1. maja.
W ody  alkallczno-mnriatskle i żelaziste, inhalacje sosnowe, w ielki 
aparat respiracyjny. kąpiele węglane, sosnowe i z wody słodkiej, 
zimne I knracja hydropatyczna, żętyca kozia i mleko kozie, mleko 
prosto od krowy w  umyślnym w tyin celn zakładzie. Klimat trwale 

umiarkowanie eiepty, wilgotny. Nad morzem 300 metrów.
Mieszkania, wody mineralne i w ozy zamawiać można w  Dyrekcji 

kąpieli w  Glelchenbergu. 1666 5—6
—  ^  A "r w r  v

za pobraniem gGummiwawet 
r. 4, I. piętro.

lie  ma juz moll!!
bo jest niezawodnym środkiem do wy

tępienia moli wraz z zarodkami.
Flakon 60 cnt. lt89 4~°

J ? l i p i e r  o o l i r a u f D j {l ° y  futra, suknie, książki 
i t. p. przedmioty od moli.

Sztuka 8 cnt.
Z i ó ł k a  a n t i m o l o w e ,  są nieocenionym naby

tkiem do przechowania większych ilości sukien.
Kilo 3 złr.

Wreszcie Piżmo, Kamfora, Paczula, Olej terpenty
nowy, Naftalina, są do nabycia w dowolnej ilości

w fabryce chemiczno-kosmetycznej
JANA IHNATOWICZA

we Lwowie ulica L opernika l. 3, w Krakowie Sukiennice l. 20.
w f  W w a  ir A W  W Wi

G D. L. 1807. 1859 3—3
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O C i L O ^ E I I E .
Przy c. k. trafice głównej w Winnikach ̂ ria

pnie
wszy

będzie przybudowywaó się drugie piętro nadjpó*,ai 
budynkiem fabryki.

Dozwolona na budowę kwota wynosi złr. Smy
60.548 cnt. 82, konkurs celem rozdania tej bu- ^°ttv
do wy rozpisuje się włącznie do 24. czerwca b. r. na pc

. . igólnit
Bliższych informacyj dowiedzieć się można 

w c. k. trafice głównej w Winnikach (pod 
Lwowem), oraz z urzędowego ogłoszenia w 
„Gazecie Lwowskiej^. [ i

Wiedeń dnia 9. maja 3884 r.
A A  A  A A  -

J M - A .  Ł Y S I N Y

siwienie włosów i łupież
okazuje się według nadchodzących zaświadczeń 

i podziękowań jedynie

O le j  t a n n in o w y
D r .  M O R A S A .

Wielorakie lekarstwa nie mogły mi pomódl na wypadanie włosów, at za 
poradą mojego lekarza spróbowałem tanninowego oleju Dra Morasa, który w krótkim 
czasie usunął złe. Stosownie tedy do zasługi oddają niniejszem publiczną pochwałą 
temu preparatowi, a jego wynalazcy najgorętsze podziękowanie.

Praga, 10. lutego 1877. K l n s k y .

Panie aptekarzu Józefie FQrst w Pradze !
Z radością mogę pana zawiadomić, ie olej tannino—y dr. Morasa, zastano

wił, całkiem wypadanie włosów, które jui przez dwa lata trwało. Spodziewąm 
się za pomocą tego środka dostać znowu poprzedni mó< pie^iy zarost.

Marienbad 18. sierpnia 1879. M i i r j t t  Y .  Z a r e m D o .

Wielmożny Panie !
Nie jestto nic przyjemnego, jeżeli aie w trzydziestym ro u życia ma łysiną. 

Gdybym nie używał był oleju tanninowego dr. Morasa, o byłbym dziś jnż mło
dym sta. em. Środek ten dokazal n mnie cudów, co ikże wszyscy potwierdzą, 
którzy mu.e znają. Proszę mi tedy i t. d. Wdziąc.ny

Bukows 2. stycznia 1880, Jarosław Brtlkol, rządca dóbr.

Sprzedaje si« we flaszkach po 2 i I Złr. we Lwowie u Zygmunta Ruokart, 
aptekarza pod „Srebrnym Orłem* ulica Krakowska, a w Czcrniowcach n J. Goli- 
chowskiego, aptekarza „pod Opatrznością.* 1508 11—0

KEFIR KAPIR!
odżywiająco - leczniczy napój G órali kaukazk ich, wyrabiany 
z mleka krowiego za pomocą grzybka K e f i r o w e g o ,  uży
wany jest przez wielu lekarzy ji ko zbawienny środek w choro
bach płuc (suchot), przewlekłym katarze żołądka . aiszek, osła
bieniu i wycieńczeniu sił, a także w kaszlu, rachityzmie, niedo- 
krewności, blaciaczce, rozdrażnieniu nerwów, skrofułach i t. p.

Pierwszy i jedyny w kraju wyrób i główny skład

p r t i i e p  i Biefałszomep Kanim
po cenie 3 6  c n t .  za flaszkę 

to laboralorjum chemicznenr i w głównym, składzie perfum kosme
tyków, przyborów toaletowych, mydeł i  wód pachnących

" W -  T E F  Y
obeenle

ALEKSANDRA SZUSTOW
L w ó w ,  W a ł o w a  1S.

U W A G A . Dla wygody Szanownej P. T. Publiczności K aplr 
sprzedawanym będzie w aptekach i w Paw ilon ie w  O- 
grodzte Pojezniokim , a osobny w tym celu sprowadzony 
aparat chłodzący utrzymywać będzie równomierną tem
peraturę napoju Kaplrowego. 1803 5 6

Ekspedycja uskuteczn ; się na prowincję odwrotną pocztą.
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T̂ wca i redaktor odpowiedzialny: Józef Laskownicki.
Papier z fabryki cgdutunkiej. 1 7' Jikukarnia we Lwowie.


